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L’EMPLOI LOCAL
DANS LA RÉGION MÉTROPOLITAINE

DE MONTRÉAL
2022

Regain de l’emploi en 2022
Dans la région métropolitaine en 2022, on comptait 
2 002 218 emplois, ce qui signifie que 66 038 emplois ont 
été créés, en hausse de 3,4 % par rapport à 2021 et de 8,4 % 
par rapport à 2016. Dans l’ensemble, l’économie métro-
politaine s’est redressée en 2022, le niveau d’emploi étant 
légèrement supérieur à celui d’avant la pandémie.       

Industrie Emploi  
2022

Variation 
2021-22

Variation  
2016-22

Services publics 
Production, transport et distribution d’électricité 13 522 2,4 12,4

Construction
Construction résidentielle 10 594 5,4 20,8

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 17 349 2,4 16,2

Fabrication de matériel de transport
Fabrication de produits aérospatiaux  
et de leurs pièces 19 883 -5,0 -24,1

Commerce de gros 
Grossistes-marchands de produits alimentaires 11 477 -6,7 -13,5

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 16 392 -2,9 -12,2

Marchands de matériaux et fournitures  
de construction 15 219 2,5 7,4

Épiceries 54 830 -1,4 10,4

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 31 843 4,3 10,1

Magasins de vêtements 24 831 7,2 -7,1

Autres magasins de marchandises diverses 16 290 2,5 27,3

Transport et entreposage
Transport par camion de marchandises diverses 15 791 0,7 19,1

Services urbains de transport en commun 11 244 0,7 2,6

Industrie de l'information et industrie 
culturelle
Industries du film et de la vidéo 11 088 7,5 21,8

Télécommunications filaires et sans fil 
(sauf par satellite) 15 767 -1,2 -22,8

Finance et assurances
Activités bancaires 46 167 1,4 4,9

Sociétés d’assurance 16 948 4,9 44,7

Agences et courtiers d’assurance  
et autres activités liées à l’assurance 11 623 -1,2 -20,5

Industrie Emploi  
2022

Variation 
2021-22

Variation  
2016-22

Services professionnels
Services juridiques 15 965 5,5 -4,3

Services de comptabilité, de préparation  
de déclarations de revenus, de tenue de livres  
et de paye

17 787 0,9 10,4

Architecture, génie et services connexes 28 036 2,7 15,3

Conception de systèmes informatiques  
et services connexes 61 882 10,5 62,8

Services-conseils en gestion et services-conseils 
scientifiques et techniques 16 683 2,8 41,8

Services de recherche et de développement 
scientifiques 11 058 17,4 27,2

Publicité, relations publiques et services connexes 10 937 -1,5 6,4

Services administratifs
Services d’enquête et de sécurité 11 541 -6,6 -4,9

Services relatifs aux bâtiments et aux logements 17 019 4,2 -1,7

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 106 057 2,3 16,3

Collèges communautaires et cégeps 16 515 0,1 9,0

Universités 33 102 2,3 9,0

Autres établissements d’enseignement  
et de formation 11 583 7,8 54,1

Santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 14 027 3,7 15,1

Cabinets de dentistes 13 649 2,4 11,6

Cabinets d’autres praticiens de la santé 15 931 3,5 14,5

Centres de soins ambulatoires 14 575 -4,9 23,9

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 113 423 2,7 19,9

Établissements de soins infirmiers 47 863 -0,4 34,9

Services individuels et familiaux 13 405 5,7 14,2

Services de garderie 31 028 9,6 -3,8

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 13 037 31,4 -14,6

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et établissements 
de restauration à service restreint 86 881 18,9 -15,2

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 15 308 2,6 8,5

Services de soins personnels 18 866 4,3 -0,2

Administrations publiques
Administration publique fédérale 23 262 4,1 18,7

Administrations publiques provinciales  
et territoriales 30 938 2,2 19,5

Administrations publiques locales, municipales 
et régionales 39 199 0,6 -2,3

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA RÉGION MÉTROPOLITAINE DE MONTRÉAL (EMPLOI > 10 000)

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.
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Reprise dans le divertissement,  
l’hébergement et la restauration

La fin de la pandémie a stimulé l’embauche dans le diver-
tissement et les loisirs (+31,4 %) ainsi que l’hébergement et 
la restauration (+18,9 %). La pandémie avait érodé le bassin 
de main-d’œuvre dans ces secteurs et les gains observés 
constituent seulement une récupération des emplois perdus 
en 2020 et 2021. Le contexte économique difficile en début 
de période et les mesures prises pour juguler l’inflation 
pourraient en revanche freiner la relance de ces secteurs.   

Hausse importante dans les services 
informatiques, les services de R et D  
et l’industrie créative

Par rapport à 2021, l’emploi dans les services professionnels 
a connu une croissance importante, plus particulièrement 
dans la conception de systèmes informatiques (+10,5 %), les 
services de R et D scientifiques (+17,4 %) et l’industrie du film 
et de la vidéo (+7,5 %). L’expansion de ces secteurs montre 
que l’économie métropolitaine leur offre un environnement 
propice et concentre les ressources (talents, collaborateurs, 
clients, marché diversifié, etc.) grâce auxquelles ces industries 
se développent.

L’emploi dans la conception de systèmes informatiques 
continue sa progression (+62,8 % de 2016 à 2022). Cela peut 
s’expliquer par le télétravail, la commercialisation numérique, 
l’analyse de données et la cybersécurité, qui stimulent la 
demande pour les emplois dans l’informatique.

Pour les services de R et D scientifiques, il est probable que 
la poussée importante de l’emploi en 2022 soit liée à deux 
phénomènes. Le premier étant les essais cliniques de vaccins, 
de médicaments et de procédures médicales, qui découlent en 
partie de la crise du coronavirus qui a entraîné une utilisation 
croissante de dispositifs médicaux et de services spécialisés 
en R et D. Le second relève de l’augmentation des activités en 
R et D, notamment en intelligence artificielle, informatique, 
médecine, santé et diverses disciplines connexes. L’autre 
secteur qui affiche une croissance importante de l’emploi en 
2022 est l’industrie du film et de la vidéo (+7,5 %).   

Recul dans quelques secteurs  

Malgré la relance postpandémique, l’emploi a diminué dans la 
fabrication de produits aérospatiaux (-5,0 %), le commerce de 
gros (-6,7 %), le commerce de détail d’automobiles (-2,9 %), 
les épiceries (-1,4 %), les télécommunications filaires et sans fil 
(-1,2 %), les assurances (-1,2 %), l’édition (-1,5 %), les services 
d’enquête et de sécurité (-6,6 %) et les centres de soins 
ambulatoires (-4,9 %).  

Des progrès dans l’île de Montréal  
et dans les régions voisines

La pandémie avait affaibli l’économie montréalaise et particu-
lièrement du centre-ville par l’absence de travailleurs dans les 
bureaux, ce qui, à son tour, a affecté les services à la consom-
mation. En 2022, la situation est bien différente : toutes les 
régions affichent des gains dans la création d’emplois par 
rapport à 12 mois plus tôt. La croissance la plus forte est 
enregistrée dans l’île de Montréal (+3,8 %), suivie par les 
MRC de la couronne Sud (+3,5 %) et de la couronne Nord 
(+3,3 %), Longueuil (+2,9 %) et Laval (+1,1 %).

Si la variation de l’emploi est positive dans l’ensemble de la 
région métropolitaine en 2022, son évolution depuis 2019, 
c’est-à-dire avant la pandémie, varie entre les territoires. 
De 2019 à 2022, les régions qui affichent les plus fortes 
croissances sont la couronne Nord (+3,5 %) et la couronne 
Sud (+1,7 %). En revanche, à Longueuil, à Laval et dans l’île 
de Montréal, le niveau d’emploi en 2022 est semblable à 
celui de 2019.

En comparant ces données avec celles de 2016, on note que 
l’emploi a crû fortement dans les couronnes Nord (+12,8 %) 
et Sud (+13,5 %), mais a chuté dans l’île de Montréal entre 
2018 et 2020 pour rebondir après la pandémie et retrouver 
un niveau presque équivalent à celui de 2016. Longueuil 
(+2,9 %) et Laval (+5,2 %) ont connu des gains importants 
d’emplois jusqu’en 2019, avant d’enregistrer un recul durant 
la pandémie. En 2022, ces territoires affichent une forte 
croissance de l’emploi, qui surpasse le niveau de 2016. 
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NOTE MÉTHODOLOGIQUE

L’emploi local dans la région métropolitaine de Montréal présente l’emploi des entreprises situées dans les localités de la région 
métropolitaine. Ce bulletin permet de suivre, année après année, l’économie des localités de la région métropolitaine. L’emploi 
selon le lieu de travail est tiré des recensements de 2016 et de 2021. Hors du recensement quinquennal, les statistiques sur l’emploi 
local n’existent pas au Canada. Cette lacune est comblée ici en estimant l’emploi lors des années non censitaires à partir du Registre 
des entreprises du Canada et de l’Enquête sur la population active. 

Les estimations sont réalisées à partir des emplois au lieu de travail habituel du recensement. Ces données ont été ajustées pour 
tenir compte des effets de la pandémie. Les données sont liées aux tendances provenant du Registre des entreprises, qui calcule 
l’emploi selon la perspective de l’employeur, c.-à-d. à l’endroit où se rapportent les travailleurs et travailleuses. L’emploi total par 
localité de 2016 à 2022 se trouve au tableau de la page 6. Pour plus de détails, voir les notes explicatives en fin de document.

INDUSTRIES AVEC LE PLUS FORT TAUX DE CROISSANCE,  
2016-2022 (EMPLOI > 1000)

INDUSTRIES AVEC LE PLUS FORT TAUX DE DÉCLIN, 
2016-2022 (EMPLOI > 1000)

Pourcentage 
de croissance

Pourcentage 
de déclin

Couronne Nord Couronne Nord
Activités bancaires 143,7 Autres services de divertissement et de loisirs -16,2

Fabrication de véhicules automobiles 97,3 Restaurants à service complet et établissements de restauration  
à service restreint

-11,0

Transport par camion de marchandises diverses 73,6 Écoles primaires et secondaires -10,6

Conception de systèmes informatiques et services connexes 67,9 Grands magasins -9,8

Établissements de soins infirmiers 65,2 Services de soins personnels -9,2

Couronne Sud Couronne Sud
Activités bancaires 150,7 Fabrication de produits en plastique -13,7

Administration locale 128,6 Autres services de divertissement et de loisirs -13,6

Centres de soins ambulatoires 82,2 Concessionnaires d’automobiles -12,7

Construction résidentielle 67,3 Restaurants à service complet et établissements de restauration  
à service restreint

-12,0

Autres magasins de marchandises diverses 48,2 Services de garderie -9,2

Laval Laval
Administration provinciale 135,5 Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins chirurgicaux -58,8

Activités bancaires 96,5 Administration locale -49,5

Conception de systèmes informatiques et services connexes 49,1 Concessionnaires d’automobiles -14,1

Services relatifs aux bâtiments et aux logements 43,1 Magasins d’articles de sport et de passe-temps  
et d’instruments de musique

-5,2

Entrepreneurs en installation d’équipements techniques 35,7 Restaurants à service complet et établissements de restauration  
à service restreint

-5,0

Longueuil Longueuil
Administration provinciale 281,9 Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces -45,8

Activités bancaires 120,7 Marchands de matériaux et fournitures de construction -39,3

Services urbains de transport en commun 69,1 Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins chirurgicaux -32,5

Centres de soins ambulatoires 57,8 Administration locale -29,2

Cabinets de médecins 50,4 Restaurants à service complet et établissements de restauration  
à service restreint

-15,5

Ville de Montréal Ville de Montréal
Administration publique fédérale 139,3 Jeux de hasard et loteries -56,9

Artistes, auteurs et interprètes indépendants 115,0 Grands magasins -49,9

Services de recherche et de développement scientifiques 95,4 Débits de boissons alcoolisées -47,5

Conception de systèmes informatiques et services connexes 67,5 Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces -45,7

Sociétés d’assurance 56,4 Autres services de soutien -44,9

Reste de l’île de Montréal Reste de l’île de Montréal
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins chirurgicaux 67,4 Activités de soutien au transport aérien -62,0

Cabinets de médecins 67,2 Services de recherche et de développement scientifiques -44,6

Épiceries 56,0 Télécommunications filaires et sans fil (sauf par satellite) -39,9

Activités bancaires 53,8 Magasins de vêtements -34,5

Administration locale 53,4 Services d’enquête et de sécurité -28,8
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D’Autray

Montcalm
L’Assomption

Les Moulins

Thérèse- 
De-Blainville

Argenteuil

Mirabel

Deux-
Montagnes

Laval

Île de 
Montréal

Vaudreuil-
Soulanges

Hors 
MRC Roussillon

Beauharnois-
Salaberry

Longueuil

La Vallée-
du-Richelieu

Rouville

Le Haut-Richelieu

CROISSANCE DE L’EMPLOI DANS LES LOCALITÉS 
DU GRAND MONTRÉAL¹, 2016-2022

CROISSANCE DE L’EMPLOI DANS LES MRC 
DU GRAND MONTRÉAL¹, 2016-2022

Taux de croissance de l’emploi (%)

0

Le rouge indique une croissance 
négative; le vert indique une 
croissance positive.

1. Excluant les municipalités des MRC  
de Beauharnois-Salaberry, Haut-Richelieu 
et Rouville qui ne font pas partie de la 
région métropolitaine de Montréal.

Taux de croissance de l’emploi (%)

0

Le rouge indique une croissance 
négative; le vert indique une 
croissance positive.

1. Incluant les municipalités de  
L’Épiphanie, Lavaltrie, Saint-Lin–Laurentides, 
Saint-Placide et Saint-Roch-de-l’Achigan, 
qui font partie de la région métropolitaine 
de Montréal.

Marguerite-
D’Youville
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Statu quo pour l’île de Montréal

Sur l’île de Montréal, on remarque un niveau d’emploi inférieur 
à celui de 2016 (-1,0 %). L’administration fédérale (+139,3 %), 
les services de R et D (+95,4 %), les services informatiques 
(+67,5 %) et l’assurance (+56,4 %) y enregistrent les augmen-
tations les plus spectaculaires. L’industrie des jeux de hasard 
et loteries (-56,9 %), le commerce de détail (-49,9 %), les 
débits de boissons alcoolisées (-47,5 %) et l’industrie aéro -
spatiale (-45,7 %) affichent toutefois un recul important sur 
la période de 2016 à 2022.  

Dans les autres secteurs économiques de l’île de Montréal, les 
croissances les plus fortes sont enregistrées dans les services, 
plus particulièrement les hôpitaux (+67,4 %), les cabinets de 
médecin (+67,2 %), les épiceries (+56,0 %) et les banques 
(+53,8 %). Les pertes d’emplois ont été les plus prononcées 
dans les services spécialisés en transport aérien (-62,0 %), les 
services de R et D (-44,6 %) et les télécommunications (-39,9 %).  

Croissance limitée à Laval

Laval affiche une croissance de l’emploi de 1,1 % par rapport 
à 2021 et de 5,2 % de 2016 à 2022. Cette hausse provient 
surtout des emplois dans les services, plus particulièrement 
l’administration provinciale, les services professionnels, finan-
ciers et informatiques, et les services relatifs aux bâtiments et 
aux logements. La perte d’emplois est venue des hôpitaux, de 
l’administration locale et des concessionnaires automobiles.  

Longueuil se maintient grâce à l’administration 
locale et les services bancaires

Longueuil a connu une hausse de l’emploi de 3,0 % en 2022. 
La poussée de l’administration locale et des services bancaires 
lui a permis d’afficher une croissance de l’emploi de 2,9 % 
de 2016 à 2022. Cependant, c’est sur son territoire que la 
contraction de la fabrication aérospatiale a été la plus sévère, 
avec un recul de l’emploi comparable à celui observé sur l’île 
de Montréal (-45,8 %) depuis 2016.

Expansion soutenue de la couronne Nord 

Depuis 2016, la couronne Nord a bénéficié d’une croissance 
de 12,8 %, largement supérieure à celle de Montréal, de Laval 
et de Longueuil. Elle a bénéficié de taux de création d’emplois 
élevés dans les services bancaires (+143,7 %), la fabrication de 
véhicules automobiles (+97,3 %) et le transport par camion 
(+73,6 %). Le recul de l’emploi a aussi été largement inférieur 
à la moyenne métropolitaine dans les divertissements et 
loisirs (-16,2 %), la restauration (-11,0 %), l’éducation primaire 
et secondaire (-10,6 %) et le commerce de détail (-9,8 %). La 
croissance de l’emploi varie d’un territoire de la couronne Nord 
à l’autre : l’augmentation la plus prononcée a eu lieu à Mirabel 
(+20,5 %) et dans la MRC de L’Assomption (+12,6 %) tandis 
qu’une croissance plus modérée a été observée dans la MRC 
Les Moulins (+3,6 %). Il faut toutefois souligner que certaines 
des MRC dans les couronnes couvrent des localités hors de la 
région métropolitaine de recensement (RMR). Ces dernières 

observations sur la croissance de l’emploi couvrent ces MRC 
dans leur totalité, comme dans le cas de la carte en bas de la 
page 4 et du tableau en page 6, tandis que les données sur les 
industries de la RMR sont limitées à la région métropolitaine.  

Croissance vigoureuse de la couronne Sud 

La couronne Sud a connu une croissance de l’emploi de 12,8 % 
en 2022, un pourcentage semblable à celui observé dans la 
couronne Nord. Les banques, l’administration locale et les 
centres de soins ambulatoires présentent la hausse la plus 
forte. Cependant, la fabrication de produits en plastique, 
les divertissements et loisirs et les concessionnaires d’auto-
mobiles connaissent un recul. Des différences régionales 
s’observent : les MRC de La Vallée-du-Richelieu (+32,2 %) et 
de Vaudreuil-Soulanges (+27,7 %) présentent une croissance 
plus vigoureuse, dont une large proportion a lieu en dehors 
des limites de la RMR.  

BASE ÉCONOMIQUE SELON LES SECTEURS GÉOGRAPHIQUES  
DU GRAND MONTRÉAL, 2021

Industrie Quotient de  
localisation

Couronne Nord
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces 12,8

Activités de soutien au transport aérien 4,4

Fabrication de véhicules automobiles 4,0

Fabrication d’autres aliments 3,9

Activités bancaires 2,0

Couronne Sud
Fabrication de produits en papier transformé 4,3

Administration locale 2,8

Activités bancaires 2,4

Centres de soins ambulatoires 2,2

Autres entrepreneurs spécialisés 2,1

Laval
Grossistes-marchands de produits pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers 5,3

Services urbains de transport en commun 3,3

Services d’emploi 2,9

Agences et courtiers d’assurance et autres activités liées à l’assurance 2,7

Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces 2,7

Longueuil
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces 5,8

Administration fédérale 3,4

Autres services de soins de santé ambulatoires 3,3

Magasins de meubles 3,1

Grossistes-marchands de bois d’œuvre, de pièces de menuiserie 
préfabriquées, d’articles de quincaillerie et d’autres fournitures de construction 2,9

Ville de Montréal
Éditeurs de logiciels 13,7

Conception de systèmes informatiques et services connexes 6,2

Grossistes-marchands de textiles, de vêtements et de chaussures 5,1

Industries du film et de la vidéo 4,9

Télécommunications filaires et sans fil (sauf par satellite) 4,5

Île de Montréal
Transport aérien régulier 13,3

Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces 11,8

Grossistes-marchands de produits pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers 7,6

Activités de soutien au transport aérien 5,6

Transport ferroviaire 5,5
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Régions et localités Emploi (milliers) Variation (%)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2021-22 2016-21

RMR 1 846,7 1 915,9 1 963,0 1 983,5 1 902,7 1 936,1 2 002,2 3,4 4,8

Île de Montréal 1 097,6 1 098,4 1 114,8 1 090,9 1 019,0 1 056,6 1 096,7 3,7 -3,7

Laval 140,7 143,3 148,3 148,1 140,0 146,4 148,1 1,1 4,0

Longueuil (agglomération) 161,2 161,8 165,9 166,3 156,6 161,2 166,0 2,9 0,0

Couronne Nord
Deux-Montagnes (MRC) 25,6 26,9 26,9 27,3 26,1 27,5 29,7 8,0 7,4

L’Assomption (MRC) 27,0 27,7 28,5 30,3 28,2 30,4 32,4 6,3 12,5

Les Moulins (MRC) 40,5 42,0 42,6 42,9 39,3 42,0 43,5 3,5 3,5

Mirabel (MRC) 19,4 21,4 21,7 22,6 22,4 23,4 23,0 -1,4 20,5

Thérèse-De Blainville (MRC) 49,9 51,1 52,9 53,8 51,5 54,1 55,3 2,1 8,3

Couronne Sud
Rouville (MRC) 12,8 12,9 12,6 12,1 11,4 10,4 10,3 -1,0 -17,9

Marguerite-D’Youville (MRC) 20,7 21,3 21,8 22,2 21,5 21,6 23,2 7,3 4,3

Roussillon (MRC) 41,9 43,7 44,9 47,7 44,4 47,4 47,8 0,9 13,0

Le Haut-Richelieu (MRC) 38,2 40,2 40,9 42,1 40,0 39,2 40,2 2,8 2,5

Beauharnois-Salaberry (MRC) 21,6 22,7 23,1 23,5 22,8 22,3 23,7 6,1 3,1

La Vallée-du-Richelieu (MRC) 29,2 36,9 34,8 37,1 37,5 38,6 40,4 4,7 32,1

Vaudreuil-Soulanges (MRC) 33,8 37,2 39,5 41,9 42,2 43,1 44,5 3,1 27,6

EMPLOI PAR LOCALITÉ DE LA RMR DE MONTRÉAL, 2016 À 2022

Source : Statistique Canada (Registre des entreprises, recensements, ENM et Enquête sur la population active)
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MÉTHODOLOGIE
A. Sources des données
L’emploi selon le lieu de travail est tiré des recensements de 2016 
et 2021. Hors du recensement quinquennal, les statistiques sur 
l’emploi local n’existent pas au Canada. Cette lacune est comblée 
ici en estimant l’emploi lors des années non censitaires à partir 
du Registre des entreprises du Canada et de l’Enquête sur la 
population active (EPA).

Le Registre des entreprises est utilisé pour estimer la part 
respective des localités dans l’emploi métropolitain et la part 
des industries dans l’emploi de chaque localité. Le Registre des 
entreprises est le répertoire central d’information sur les entre-
prises au Canada. Il est tenu à partir des comptes de retenues 
sur la paie de l’Agence du revenu du Canada. Statistique Canada 
s’en sert comme base de sondage dans son programme de 
statistiques économiques. Pour chaque lieu géographique, le 
Registre fournit le nombre d’emplacements de production par 
secteur économique et par tranche d’effectif. L’EPA offre une 
estimation mensuelle de l’emploi dans la région métropolitaine 
de Montréal, ce qui permet d’estimer la moyenne annuelle 
utilisée ici.

Les estimations sont réalisées à partir des emplois au lieu de 
travail habituel rapportés lors du recensement. Ces données 
sont liées aux tendances provenant du Registre des entreprises, 

qui calcule l’emploi selon la perspective de l’employeur, c.-à-d. 
à l’endroit où se rapportent les travailleurs et travailleuses. Avec 
les changements dans l’organisation du travail (partiellement 
temporaires) causés par la pandémie, localiser l’emploi par le lieu 
où le travail est effectué par les individus dans le recensement de 
2021 comporte plusieurs difficultés. Par conséquent, adopter 
la perspective du lieu de l’entreprise consiste, pour l’instant, en 
la meilleure solution. Cela permet d’éviter de fausses tendances 
qui seraient liées à une partie de la population travaillant de la 
maison pendant la collecte de données du recensement de 2021, 
ce qui se traduirait, par exemple, par une hausse significative de 
l’emploi dans la banlieue et une décentralisation de l’emploi dans 
certains secteurs, comme les services spécialisés. L’approche 
utilisée pour les estimations est détaillée dans ce qui suit. 

B. Géographie 
Les figures ci-après montrent l’ensemble des localités (subdivisions 
de recensement) pour lesquelles nous avons fait des estima-
tions pour l’emploi. Dans la carte ci-dessous, les localités sont 
regroupées par MRC et affichées en différentes couleurs. La carte 
de la page 8 affiche en couleur les localités qui font partie de la 
région métropolitaine de recensement (RMR) de Montréal et les 
autres localités en gris. La méthode d’estimation est légèrement 
différente selon que la MRC fait partie de la RMR ou non.
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RÉGION DE LA RMR ET AUTRES LOCALITÉS

C. Estimation du taux de travail à 
domicile au recensement de 2021
Les données du recensement de 2021 souffrent d’importantes 
limitations quant au lieu d’emploi. L’enquête a été réalisée en 
plein cœur de la pandémie, en juin 2021. Il en ressort qu’une 
part disproportionnée des employés ont rapporté l’adresse de 
leur domicile comme lieu d’emploi principal. Cela nous empêche 
d’avoir une idée claire de la distribution géographique de l’emploi 
selon le lieu de travail.

La première correction effectuée pour le recensement de 2021 
a été d’estimer un taux de travail à domicile en se basant sur la 
progression historique à partir du recensement de 2006. En 
termes simples, cette estimation repose sur le postulat qu’il 
y a eu une croissance « linéaire » du taux de travail à domicile 
entre 2006 et 2021. Bien entendu, la pandémie aura causé des 
transformations profondes dans l’organisation du travail et il est 
plus que probable que les taux de travail à domicile soient restés 
supérieurs à ce qu’une progression normale prédirait. L’absence 
de données désagrégées sur le retour au lieu de travail habituel 
nous limite toutefois dans les ajustements que nous pouvons faire 
à ce sujet. Ce sera certainement une question qui méritera notre 
attention dans les prochaines éditions des bulletins. 

Des changements importants dans les codes SCIAN dans les 
recensements précédents justifient notre choix de période 

temporelle. Vu la variabilité dans les données à l’échelle des 
subdivisions de recensement, les taux de travail à domicile ont 
été estimés pour les principales sous-régions de la RMR et 
entourant la RMR : île de Montréal, Montérégie, Laurentides, 
Lanaudière et Laval. Les taux ont été estimés pour les codes 
SCIAN à 3 chiffres, encore une fois pour limiter la variance. 
Les taux estimés sont calculés à partir d’une régression linéaire 
pondérée, en donnant plus de poids aux années plus récentes. 
Pour les données manquantes ou pour les estimations du taux 
de travail à domicile inférieures au taux de 2016, nous émettons 
l’hypothèse que le taux de travail à domicile a généralement 
augmenté et, dans ces cas précis, nous utilisons le taux de 
2016 en y appliquant la hausse moyenne estimée du travail à 
la maison dans la grande région de Montréal, soit 1,14 %. Au 
total, cette méthode a été appliquée à 19 des 107 secteurs parce 
qu’ils n’avaient pas d’estimation faite à l’aide de la régression.

Pour tenir compte de la variance à l’intérieur des codes à 
3 chiffres, les taux d’emploi à domicile ont été ajustés à l’aide 
de la moyenne et de l’écart-type du taux d’emploi à la maison de 
2016, à partir duquel un score Z a été généré. Le taux d’emploi 
à domicile pour les codes à 4 chiffres est donc ajusté comme 
suit : taux + (0,05 * score Z), ce qui leur ajoute une variance. Le 
taux de personnes se rapportant au lieu de travail habituel a été 
calculé de la même façon. Les taux estimés de travail à domicile 
et au lieu de travail habituel ont été ajustés pour obtenir le total 
réel rapporté dans les chiffres du recensement.
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Dans la figure ci-dessous, dans le graphique du haut, on examine 
le pourcentage de l’emploi total attribuable à l’île de Montréal 
par rapport à la région métropolitaine de recensement. Les 
données de 2021 sont celles que nous avons estimées en fonction 
des méthodes décrites plus haut, tandis que les données précé-
dentes proviennent des anciennes estimations réalisées par la 
CMM. On voit le déclin relatif de l’emploi sur l’île se poursuivre 
de manière assez linéaire, avec une pente entre 2016 et 2021 qui 
ressemble à celle des années 2001 à 2016. En bleu est illustré 
l’emploi total selon le lieu de travail sur l’île, en rouge, dans la 
RMR, et en vert, l’emploi total incluant le travail à la maison 

et sans lieu de travail fixe. La part déclinante de l’île en 2021 
est en partie due à la hausse du travail à domicile (même avec 
notre ajustement). Le déclin serait beaucoup plus prononcé 
si l’on prenait les données telles que récoltées par Statistique 
Canada, comme le montre le graphique du bas. Les modifica-
tions apportées permettent donc de tempérer la délocalisation 
de l’emploi observée par les données du recensement de 2021 
qui, encore une fois, surestiment le taux réel de travail à la 
maison observable à l’ère postpandémique. Les résultats du 
recensement de 2026 viendront clarifier les tendances quant 
au travail à domicile.
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Bien que nos estimations nous permettent de « corriger » les taux 
de travail à domicile, il demeure que ces données présentent 
certaines limites. De plus, pour les années intercensitaires et 
postcensitaires, les parts de l’emploi sont calculées selon le 
Registre des entreprises, qui ne tient compte que de l’emploi 
selon le lieu de travail et non du travail à domicile. Pour ces 
raisons, les rapports présentés se penchent uniquement sur 
l’emploi selon le lieu de travail. Dans le recensement de 2021, 
les emplois totaux au lieu de travail par industrie sont distribués 
en fonction des parts des localités dans l’emploi total (de la 
RMR ou des MRC hors RMR), calculées à partir du Registre 
des entreprises. En d’autres mots, parce que le recensement de 
2021 n’est pas fiable sur la géographie de l’emploi, le bassin total 
des employés par industrie qui ne travaillent pas à la maison est 
distribué sur le territoire en fonction de l’emplacement géogra-
phique des entreprises, telle que rapportée par le Registre des 
entreprises. Celui-ci permet, grâce à ses données sur l’emploi, 
d’estimer la part des localités dans l’emploi total.  

Ces données estimées de 2021 servent de base pour l’estimation 
aux années intercensitaires et postcensitaires (2022). À noter 
que ces estimations de l’emploi sont faites au niveau le plus 
désagrégé et les subdivisions sont par la suite regroupées pour 
reconstituer les MRC.

D. Estimation de l’emploi  
aux années intercensitaires 
La méthode précédemment utilisée par la CMM pour estimer 
l’emploi aux années intercensitaires était la suivante : 

𝐼𝐼𝐼𝐼!" = 𝐼𝐼𝐼𝐼#"	 x	%
𝐼𝐼𝐼𝐼!$

𝐼𝐼𝐼𝐼#$
&

%&"
' 	

x	 %
𝐼𝐼𝐼𝐼!%

𝐼𝐼𝐼𝐼#%
&

"&$
' 	

Où 𝐼𝐼𝐼𝐼!" = 𝐼𝐼𝐼𝐼#"	 x	%
𝐼𝐼𝐼𝐼!$

𝐼𝐼𝐼𝐼#$
&

%&"
' 	

x	 %
𝐼𝐼𝐼𝐼!%

𝐼𝐼𝐼𝐼#%
&

"&$
' 	

 représente l’estimation de l’emploi à l’année a dans le 
registre B en tenant compte du recensement C. L’exponentielle 
donne un poids différent aux années du recensement selon la 
proximité de l’année observée à l’un ou l’autre des recensements 
à l’année 1 ou 6. La présence de plusieurs 0 dans la matrice de 
calculs cause toutefois plusieurs problèmes. 

Une transformation est nécessaire. Ajouter un terme aux 
numérateurs et dénominateurs serait une solution possible, 
mais le choix du terme peut avoir une influence importante sur 
les résultats. Sinon, transformer en équation arithmétique peut 
s’avérer compliqué. Avec les soustractions, on peut obtenir des 
résultats négatifs qui, combinés aux exposants, peuvent aboutir 
à des nombres complexes. Nous avons donc opté pour une 
interpolation linéaire ajustée par les données des entreprises : 

1 / Formule pour l’interpolation : 

y1	 +	(x − x1) )!"#!$
%"#%$

*  

qui peut être transformée :

y1 + (y2 − y1) (
x − x1
x2 − x1*

 

Le dernier terme représente le facteur d’interpolation fa qui 
mesure la progression relative de chaque année entre 2016 
et 2021. 

2 / Valeurs interpolées du recensement 

!
"𝑒𝑒𝑒𝑒   = 𝑙𝑙𝑙𝑙"$	 + (𝑙𝑙𝑙𝑙"%	 − 𝑙𝑙𝑙𝑙"$	)	x	𝑓𝑓𝑓𝑓!, 

où :

𝑙𝑙𝑙𝑙!	# =
𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑙𝑙𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑙𝑙!#

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒!#
										 𝑙𝑙𝑙𝑙!	$ =

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑙𝑙𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑙𝑙!$

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒!$
 

3 / Ajustements 
Les valeurs interpolées sont ajustées pour tenir compte de la 
croissance entre les années intercensitaires à partir du Registre. 
Voici les étapes : 

Ratio de croissance d’une année à l’autre dans le Registre :

𝑟𝑟𝑟𝑟! =
"!	
#

"!	
#$% ;  

si  𝑙𝑙𝑙𝑙!	#$% = 0, 𝑟𝑟𝑟𝑟# =
&!	
# '%

&!	
#$%'%

 

Où
 
𝑙𝑙𝑙𝑙!	# =

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑙𝑙𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑙𝑙!#

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒!#
 

 
ou la part de l’emploi local pour 

l’année a à partir du Registre. 

Valeur estimée ajustée par le ratio à l’année a et pondérée par w :

𝑒𝑒𝑒𝑒!" = (𝑟𝑟𝑟𝑟!	x	𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤	x	𝑒𝑒𝑒𝑒!#

La valeur de w (w = 0,5) sert à atténuer les fluctuations du 
Registre et à garder les valeurs assez proches des valeurs inter-
polées entre les recensements, en permettant néanmoins de 
calculer les fluctuations à partir du Registre.

Parts de l’industrie dans l’économie locale 
Nous suivons la même approche pour calculer les parts de 
l’industrie dans l’économie locale. Dans certains cas, les parts 
des industries locales augmentent de façon radicale dans le 
Registre. Les ajustements à partir du Registre sont limités à une 
hausse de 100 % (x 2) des valeurs interpolées du recensement 
pour éviter les valeurs extrêmes. 

Les parts de l’industrie sont finalement ajustées pour que les 
parts soient égales à 1 dans la localité.
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E. Estimation de l’emploi  
aux années postcensitaires
Pour les années subséquentes à 2021, l’emploi est estimé en 
fonction de la croissance totale de l’emploi fournie par l’EPA et 
l’évolution des parts des localités et des industries calculées à 
partir des données du Registre des entreprises. 

Les calculs sont les suivants : 

Évolution de l’emploi métropolitain et des autres régions (régions 
administratives) à partir de l’EPA : 

𝑀𝑀𝑀𝑀!
" = 𝑀𝑀𝑀𝑀"

#$%	x	
𝑀𝑀𝑀𝑀!
&

𝑀𝑀𝑀𝑀#$%
&  

𝑀𝑀𝑀𝑀!
" = 𝑀𝑀𝑀𝑀"

#$%	x	
𝑀𝑀𝑀𝑀!
&

𝑀𝑀𝑀𝑀#$%
&   = emploi total (de la RMR ou de la région administrative) 

selon le recensement estimé à l’année a

𝑀𝑀𝑀𝑀!
" = 𝑀𝑀𝑀𝑀"

#$%	x	
𝑀𝑀𝑀𝑀!
&

𝑀𝑀𝑀𝑀#$%
&   = emploi total selon l’EPA à l’année a 

𝑀𝑀𝑀𝑀!
" = 𝑀𝑀𝑀𝑀"

#$%	x	
𝑀𝑀𝑀𝑀!
&

𝑀𝑀𝑀𝑀#$%
&   = emploi total au dernier recensement (2021)

𝑀𝑀𝑀𝑀!
" = 𝑀𝑀𝑀𝑀"

#$%	x	
𝑀𝑀𝑀𝑀!
&

𝑀𝑀𝑀𝑀#$%
&  

 = emploi total selon l’EPA au dernier recensement

Évolution des parts de l’emploi des localités dans la RMR ou la 
MRC à partir du Registre : 

𝐼𝐼𝐼𝐼!" = 𝐼𝐼𝐼𝐼#"	x	
𝐼𝐼𝐼𝐼!$

𝐼𝐼𝐼𝐼#$
 

𝐼𝐼𝐼𝐼!" = 𝐼𝐼𝐼𝐼#"	x	
𝐼𝐼𝐼𝐼!$

𝐼𝐼𝐼𝐼#$
  = part de la localité estimée à l’année a 

𝐼𝐼𝐼𝐼!" = 𝐼𝐼𝐼𝐼#"	x	
𝐼𝐼𝐼𝐼!$

𝐼𝐼𝐼𝐼#$
  
= part de la localité au dernier recensement (2021)

𝐼𝐼𝐼𝐼!" = 𝐼𝐼𝐼𝐼#"	x	
𝐼𝐼𝐼𝐼!$

𝐼𝐼𝐼𝐼#$
  = part de la localité calculée dans le Registre à l’année a

𝐼𝐼𝐼𝐼!" = 𝐼𝐼𝐼𝐼#"	x	
𝐼𝐼𝐼𝐼!$

𝐼𝐼𝐼𝐼#$
 
 = part de la localité calculée dans le Registre au dernier 

recensement

Évolution des parts de l’industrie dans la localité : 

𝑖𝑖𝑖𝑖!" = 𝑖𝑖𝑖𝑖#"	x	
𝑖𝑖𝑖𝑖!$

𝑖𝑖𝑖𝑖#$

𝑖𝑖𝑖𝑖!" = 𝑖𝑖𝑖𝑖#"	x	
𝑖𝑖𝑖𝑖!$

𝑖𝑖𝑖𝑖#$
 = part de l’emploi dans la localité estimée à l’année a 

𝑖𝑖𝑖𝑖!" = 𝑖𝑖𝑖𝑖#"	x	
𝑖𝑖𝑖𝑖!$

𝑖𝑖𝑖𝑖#$
 = part de l’emploi dans la localité au dernier recensement 

(2021)

𝑖𝑖𝑖𝑖!" = 𝑖𝑖𝑖𝑖#"	x	
𝑖𝑖𝑖𝑖!$

𝑖𝑖𝑖𝑖#$
 = part de l’emploi dans la localité calculée dans le Registre 

à l’année a
𝑖𝑖𝑖𝑖!" = 𝑖𝑖𝑖𝑖#"	x	

𝑖𝑖𝑖𝑖!$

𝑖𝑖𝑖𝑖#$  = part de l’emploi dans la localité calculée dans le Registre 
au dernier recensement

F. Le calcul de la base  
économique locale
La base économique de chaque localité est calculée au moyen 
du quotient de localisation. Il s’agit, pour chaque secteur écono-
mique, du rapport entre sa part de l’emploi dans la localité et sa 
part de l’emploi au Canada. Un quotient supérieur à 1 indique 
une spécialisation, un quotient supérieur à 1,25 une spécialisation 
significative. L’emploi doit aussi excéder un seuil minimal, qui 
dépend du niveau de l’emploi total de la localité.



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE DANS L’ÎLE DE MONTRÉAL (EMPLOI > 9 000)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
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Regain de l’emploi pour une deuxième année 
consécutive

L’emploi dans l’île de Montréal a augmenté pour une deuxième 
année consécutive, affichant des hausses de 3,7 % en 2022 
et de 3,6 % en 2021. Cette croissance survient après une 
diminution en 2019 (-2,1 %) et en 2020 (-6,5 %). Avec 1 096 717 
emplois estimés, le niveau d’emploi sur l’île de Montréal est 
légèrement supérieur en 2022 à celui qui prévalait avant la 
pandémie, en 2019.

L’EMPLOI LOCAL
DANS L’ÎLE

DE MONTRÉAL
2022



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS L’ÎLE DE MONTRÉAL (EMPLOI > 9 000)

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Services publics  

Production, transport et distribution 
d’électricité 9 215 3,4 4,8

Manufacturier
Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 9 483 -4,7 -36,6

Commerce de détail
Épiceries 27 427 3,2 20,8

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 15 013 3,0 4,6

Magasins de vêtements 12 285 9,4 -24,2

Information et culture
Industries du film et de la vidéo 10 270 5,0 29,6

Télécommunications filaires et sans fil  
(sauf par satellite) 14 194 -0,6 -20,4

Finance et assurances
Activités bancaires 26 306 2,0 -25,4

Sociétés d’assurance 15 050 6,0 55,6

Services professionnels
Services juridiques 12 274 6,5 -4,2

Services de comptabilité, de préparation de 
déclarations de revenus, de tenue de livres  
et de paye

12 143 1,1 10,9

Architecture, génie et services connexes 17 122 0,04 5,1

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 52 845 11,2 65,3

Services-conseils en gestion et services-
conseils scientifiques et techniques 12 907 7,5 37,8

Publicité, relations publiques et services 
connexes 9 059 -2,1 10,5

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 57 103 3,4 28,7

Collèges communautaires et cégeps 11 994 -0,04 15,2

Universités 23 068 3,3 -21,3

Santé et assistance sociale
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 88 714 3,3 34,2

Établissements de soins infirmiers 26 228 5,2 34,1

Services de garderie 16 290 10,4 0,2

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

46 009 24,1 -18,4

Autres services 
Services de soins personnels 9 811 4,9 0,1

Administrations publiques 
Administration fédérale 15 539 5,4 15,2

Administration provinciale 23 064 2,9 26,0

Administration municipale 18 555 0,6 -22,2

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

Les grands secteurs économiques qui affichent une 
progression importante de l’emploi sont le commerce de 
détail, la finance et les assurances, les services professionnels, 
l’enseignement, les services aux résidents (santé et assistance 
sociale) et la restauration.

Que produit le territoire ?
Une économie diversifiée

L’île de Montréal constitue le centre économique de la région 
métropolitaine et du Québec, et sa ville centrale, Montréal, 
est la deuxième municipalité en importance au Canada. Son 
économie est parmi les plus diversifiées au Canada. La base 
économique de l’agglomération de Montréal comprend :

•	 les industries de l’information, soit les télécommunications 
et la radiotélévision, ainsi que les industries du film, de 
l’édition et des jeux vidéo ;

•	 la distribution, surtout de vêtements et d’aliments ;

•	 les services professionnels, scientifiques et techniques, en 
particulier les services informatiques ;

•	 les services financiers ;

•	 le transport aérien et ferroviaire (incluant le soutien au 
transport, l’aéroport et les courtiers) ;

•	 plusieurs industries manufacturières : aérospatiale, textile 
et vêtement, impression, produits pharmaceutiques, 
boissons, matériel de communication, plastique, papier ;

•	 la culture et les arts et spectacles ;

•	 les magasins de vêtements et les pharmacies ;

•	 la distribution d’électricité ;

•	 la présence de plus de 400 sièges sociaux.

De plus, Montréal forme l’un des premiers pôles universi-
taires et de recherche au Canada. Le réseau d’enseignement 
supérieur est composé de 11 établissements universitaires, 
13 cégeps, 15 centres collégiaux de transfert de technologie 
et d’une centaine d’établissements privés d’enseignement 
collégial. Sur le plan de la recherche universitaire, il comprend 
plus de 150 centres et 1 500 instituts de recherche et dévelop-
pement. Finalement, Montréal joue un rôle important dans le 
rayonnement culturel et artistique du pays en étant l’hôte de 
nombreux festivals internationaux et d’événements culturels 
d’envergure.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Montréal  

Éditeurs de logiciels 8 595 119 13,3

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 49 942 4 991 6,6

Promoteurs (diffuseurs) d’événements 
artistiques et sportifs ou d’événements 
similaires

2 682 1 490 5,7

Compagnies d’arts d’interprétation 2 860 494 5,0

Industries du film et de la vidéo 10 057 443 4,9

Grossistes-marchands de textiles,  
de vêtements et de chaussures 4 929 -47 4,9

Organismes d’action sociale 2 610 729 4,7

Radiodiffusion et télédiffusion 6 420 697 4,4

Fabrication de matériel électrique d’éclairage 1 538 132 4,4

Traitement de données, hébergement  
de données et services connexes 1 746 415 4,3

Westmount  

Production, transport et distribution 
d’électricité 1 243 36 12,4

Côte-Saint-Luc  

Transport ferroviaire 1 370 8 71,8

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 1 604 24 2,4

Dorval  

Transport aérien régulier 5 407 1 531 88,5

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 3 864 101 41,9

Activités de soutien au transport aérien 1 028 -560 16,8

Pointe-Claire  

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 2 428 -17 1,3

Sainte-Anne-de-Bellevue  

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 1 594 45 5,9

Dollard-des-Ormeaux  

Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

1 561 83 2,4

BASE ÉCONOMIQUE DE L’ÎLE DE MONTRÉAL :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Relance des services à la consommation  
et aux résidents

Alors que l’emploi dans les services à la consommation et aux 
résidents avait diminué durant la pandémie, il augmente en 
2022. La sortie de la pandémie a donné un élan à ces services 
sur l’île de Montréal. La progression a été importante dans les 
arts et divertissements, l’hébergement et la restauration, et 
les garderies. L’emploi a aussi augmenté dans le commerce 
de détail, plus spécifiquement dans la vente de vêtements.

Poussée de certains services professionnels 

L’essor des services professionnels est presque ininter-
rompu dans l’île de Montréal depuis 2016. Cette situation 
est en partie liée au fait que ces industries nécessitent une 
main-d’œuvre hautement qualifiée et qu’elles s’appuient à 
la fois sur les infrastructures modernes de la ville et sur la 
proximité immédiate des clients avec lesquels elles transigent. 
En effet, l’économie des grandes villes se déplace de plus 
en plus vers les services professionnels à forte intensité de 
connaissance. Ainsi, les services informatiques et les services-
conseils en gestion sont les services professionnels ayant 
affiché les poussées les plus importantes en 2022 avec une 
croissance de l’emploi de 11,2 % et 7,5 % respectivement. En 
revanche, l’effectif est demeuré presque inchangé chez les 
services comptables et les services d’architecture et de génie.

Après une forte reprise en 2021 (+ 15,3 %), alors que le décon-
finement permettait de relancer les tournages, l’industrie du 
film et de la vidéo a continué de croître de manière soutenue, 
augmentant ses équipes de 5,0 % en 2022. 

Contraction de l’industrie aérospatiale

L’industrie aérospatiale se contracte dans toutes les localités 
où elle est présente. Le nombre d’emplois a diminué de 4,7 % 
en 2022 dans l’île de Montréal, et un pourcentage similaire 
est observé dans l’agglomération de Longueuil (-4,5 %) et à 
Mirabel (-6,2 %).
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Montréal-Ouest

BeaconsfieldSainte-Anne-de-Bellevue

Baie-D’UrféSenneville

Dorval

Kirkland

Dollard-des-Ormeaux

Pointe-Claire

Mont-Royal

Montréal-Est

Faits saillants – localités
La ville de Montréal concentre 86 % de l’emploi estimé de 
l’île de Montréal, suivie de Dorval et Pointe-Claire (toutes 
deux avec 3 %), puis de Westmount, Mont-Royal, Kirkland, 
Côte-Saint-Luc et Dollard-des-Ormeaux (oscillant entre 
1 % et 2 %). La croissance de l’emploi a beaucoup varié entre 
les différentes localités. En 2022, parmi les localités où 
l’emploi se concentre majoritairement, celles qui affichent 
la croissance la plus marquée sont Dorval (+7,2 %), qui s’est 
redressée après une baisse de l’emploi entre 2016 et 2021, 
Westmount (+5,6 %) et la ville de Montréal (+4,3 %). L’emploi 
a, en revanche, diminué à Montréal-Ouest (-11,3 %) et à 
Mont-Royal (-6,6 %). 



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE  
À LAVAL (EMPLOI > 1 000)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Un retour à la normale

En 2022, on comptait 148 161 emplois à Laval, ce qui signifie 
que 1 701 emplois ont été créés, en hausse de 1,1 % par rapport 
à 2021, soit un taux inférieur à celui observé pour la région 
métropolitaine de Montréal (+3,4 %). L’emploi, qui avait chuté 
durant la pandémie, est revenu sensiblement à son niveau 
prépandémique. Le redressement s’est opéré plus rapidement 
à Laval que dans le reste de la métropole.

L’EMPLOI LOCAL
À LAVAL
2022
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Que produit le territoire ?
Le réseau autoroutier quadrillant le territoire de Laval a favorisé 
l’implantation de centres de distribution, de centres commer-
ciaux et d’industries manufacturières légères. L’avantage clé 
de leur implantation est l’accès aux clients que procurent 
les autoroutes. Les centres de distribution se concentrent 
près des autoroutes 440, 15, 13 et 25, ainsi que le long du 
boulevard Dagenais à Sainte-Rose. Les centres commerciaux 
se regroupent autour de l’intersection des autoroutes 440 et 
15 (Carrefour Laval, Centre Laval, Galeries Laval, Centropolis, 
Quartier Laval, Smart Centres Laval-Centre), en bordure de 
l’autoroute 13 près de la rue Notre-Dame (Smart Centres 
Laval-Ouest et Méga Centre Notre-Dame), près de l’inter-
section des autoroutes 440 et 19 (Smart Centres Laval-Est), 
et le long des boulevards des Laurentides et Curé-Labelle. 
La part des emplois dans le commerce de détail demeure 
importante à Laval.

Laval dispose également d’une importante zone industrielle 
sur son territoire et abrite plusieurs parcs industriels jouant 
un rôle essentiel dans le développement économique de 
la région. Le parc industriel Centre, le plus important de 
Laval, abrite la Cité de la Biotech et les sièges sociaux de 
nombreuses entreprises (Couche-Tard, Aliment Lesters et 
Servier Canada) au centre-ville de Laval. Le parc industriel Est, 
situé près de l’autoroute 25, abrite de grandes entreprises 
(Pélican International, Show-Canada, Arconic, Total Métal 
Récupération). Le parc industriel Ouest, situé à proximité 
de l’aéroport Montréal-Trudeau, est le lieu privilégié par de 
nombreux centres de distribution, d’entreposage et d’activités 
logistiques. Il comprend de nombreuses entreprises telles 
que Structube, Lumen, Savaria et Ardène.

Les secteurs d’activité dominants sont les sciences de la vie et 
les technologies de la santé, la fabrication dans les domaines 
de la transformation et des produits de consommation, les 
services professionnels, ainsi que les services aux résidents 
(transport en commun, garderies et services sociaux, établis-
sements de soins infirmiers, location et construction résiden-
tielle) et l’administration publique.

Laval abrite également plusieurs établissements d’ensei-
gnement supérieur, dont les campus de l’Université de 
Montréal et de l’Université du Québec à Montréal (UQAM), 
ainsi que des instituts de recherche d’envergure comme le 
Centre Armand-Frappier Santé Biotechnologie de l’INRS.

Faits saillants –  
secteurs économiques
Les grands projets de construction  
créent de nouveaux emplois 

À Laval, les grands projets de construction commerciale et 
industrielle et la mise en chantier de nouvelles usines, p. ex. 
celle de Moderna, ont eu un effet à la hausse sur les emplois. 
Ainsi, l’industrie de la construction non résidentielle affiche 
une poussée importante, de l’ordre de 38,8 %. Les grossistes 
de matériel et fournitures ont aussi bénéficié des nouveaux 
chantiers de construction avec une hausse relative de l’emploi 
de 21,9 %.

La sortie de la pandémie a aussi provoqué une progression 
importante dans la restauration et les divertissements et 
loisirs. Les hausses relatives ont été respectivement de 15,1 % 
et 27,9 %. Cette croissance a permis de récupérer des emplois 
dans ces secteurs qui avaient reculé durant la pandémie. 

Recul des services-conseils et des assurances

En 2022, l’emploi a diminué tant dans le secteur des services-
conseils que celui des assurances. Les baisses relatives ont été 
de 26,7 % et de 22,5 % respectivement. Cependant, malgré 
le recul des services-conseils en 2021, ce secteur demeure 
important dans l’économie locale : la hausse de l’emploi 
dans ce domaine s’élevant à 70,4 % de 2016 à 2022. La 
sortie de la pandémie a provoqué un recul dans les services 
administratifs liés à l’emploi (-18,8 %) et chez les grossistes 
en produits pharmaceutiques (-16,7 %). 

Croissance de l’enseignement universitaire 

L’enseignement universitaire se trouve en expansion 
accélérée depuis cinq ans à Laval. En 2022, on dénombrait 
2 252 emplois dans ce milieu, dont les effectifs ont bondi de 
817,0 % entre 2016 et 2022. Cette hausse spectaculaire de 
l’emploi est attribuable à l’arrivée d’un nouveau campus de 
l’UQAM et à l’expansion de celui rattaché à l’Université de 
Montréal. La création de la nouvelle clinique-école univer-
sitaire d’infirmières, également associée à l’Université de 
Montréal, devrait aussi se traduire par des gains dans les 
prochaines années dans ce secteur. Des hausses importantes 
de l’emploi ont aussi été observées entre 2016 et 2022 dans 
les services professionnels, l’administration provinciale et le 
transport. En revanche, on dénombre depuis 2016 un recul 
des emplois dans l’administration publique locale et certains 
secteurs du commerce de détail. 
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ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE* À LAVAL (EMPLOI > 1 000)

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Construction  

Construction résidentielle 1 227 -0,8 8,3

Construction non résidentielle 1 081 38,5 67,2

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 3 340 10,8 35,7

Autres entrepreneurs spécialisés 1 025 13,8 30,2

Fabrication d’aliments
Fabrication de produits de viande 1 297 -12,2 24,4

Manufacturier
Fabrication de produits d’architecture et 
d’éléments de charpentes métalliques 1 309 11,1 52,7

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 1 183 -0,2 29,7

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits alimentaires 1 894 7,8 24,7

Grossistes-marchands de produits 
pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers

1 154 -16,7 40,4

Grossistes-marchands de matériel et 
fournitures électriques, de plomberie,  
de chauffage et de climatisation

1 002 21,9 8,6

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 2 299 -6,5 -14,1

Marchands de matériaux et fournitures  
de construction 1 469 1,5 3,9

Épiceries 5 309 -8,8 -2,7

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 3 294 8,1 22,8

Magasins de vêtements 2 819 7,5 -4,1

Magasins d’articles de sport, de passe-temps  
et d’instruments de musique 1 244 3,8 -5,2

Autres magasins de marchandises diverses 1 468 -14,8 8,9

Autres magasins de détail divers 1 228 -1,5 89,9

Transport et entreposage
Transport par camion de marchandises 
diverses 1 434 -6,9 85,8

Services urbains de transport en commun 1 997 0,3 162,1

Finance et assurances
Activités bancaires 4 098 0,0 96,5

Agences et courtiers d’assurance et autres 
activités liées à l’assurance 1 448 -22,5 7,3

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Services professionnels
Services juridiques 1 082 3,5 2,7

Services de comptabilité, de préparation de 
déclarations de revenus, de tenue de livres  
et de paye

1 367 5,1 15,5

Architecture, génie et services connexes 2 918 6,9 26,0

Conception de systèmes informatiques et  
services connexes 2 669 0,3 49,1

Services-conseils en gestion et services-
conseils scientifiques et techniques 1 085 -26,7 70,4

Services administratifs
Services d’emplois 1 041 -18,8 33,1

Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 2 094 13,8 43,1

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 9 063 2,4 7,6

Universités 2 252 0,2 817,0

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 1 468 -2,6 24,1

Cabinets d’autres praticiens de la santé 1 333 6,6 29,7

Centres de soins ambulatoires 1 537 -0,3 73,3

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 2 336 0,5 -58,8

Établissements de soins infirmiers 5 030 12,3 23,5

Services individuels et familiaux 1 290 -10,0 43,7

Services de garderie 3 127 8,8 0,0

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 1 702 27,9 26,2

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

8 180 15,1 -5,0

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 1 938 2,2 21,9

Services de soins personnels 2 046 -0,3 10,9

Administrations publiques 
Administration publique provinciale 5 466 0,6 135,5

Administrations publiques locales 1 660 -0,7 -49,5



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE À LONGUEUIL (EMPLOI > 1 000)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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En 2022, on comptait 166 041 emplois dans cette agglomé-
ration, soit un ajout de 4 742 emplois, en hausse de 2,9 % 
par rapport à 2021. Il s’agit d’une deuxième hausse annuelle 
consécutive. Après une pause en 2019, la pandémie a fait 
chuter l’emploi de 5,8 % en 2020 alors qu’il reculait de 4,0 % 
dans la région métropolitaine de Montréal.

L’EMPLOI LOCAL
DANS L’AGGLOMÉRATION

DE LONGUEUIL
2022



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE* À LONGUEUIL (EMPLOI > 1 000)

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Services publics  

Production, transport et distribution 
d’électricité 1 230 0,4 66,0

Construction  

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 1 985 0,9 2,4

Fabrication d’aliments
Boulangeries et fabrication de tortillas 1 114 2,4 -12,3

Manufacturier
Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 2 717 -4,5 -45,8

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits alimentaires 1 253 10,1 -15,4

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 2 513 1,9 -2,7

Magasins de meubles 1 577 6,8 43,2

Marchands de matériaux et fournitures 
de construction 1 853 9,3 -39,3

Épiceries 5 264 -11,7 0,7

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 3 419 3,2 10,7

Magasins de vêtements 3 842 5,3 23,3

Magasins d’articles de sport et de passe-
temps et d’instruments de musique 1 595 12,7 13,8

Autres magasins de marchandises diverses 2 765 38,0 34,7

Transport et entreposage
Services urbains de transport en commun 1 821 1,2 69,1

Messageries 1 633 14,5 196,5

Finance et assurances
Activités bancaires 4 386 -0,6 120,7

Services professionnels
Services de comptabilité, de préparation de 
déclarations de revenus, de tenue de livres  
et de paye

1 374 5,0 4,7

Architecture, génie et services connexes 3 607 30,3 43,2

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 2 301 8,2 18,1

Services-conseils en gestion et services-
conseils scientifiques et techniques 1 075 -15,5 40,3

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 1 660 13,1 23,2

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 10 371 3,1 7,7

Collèges communautaires et cégeps 1 357 3,4 -9,0

Universités 4 549 1,1 982,0

Autres établissements d’enseignement et  
de formation 1 240 2,8 115,3

Santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 1 799 6,5 50,4

Cabinets de dentistes 1 450 3,5 0,2

Cabinets d’autres praticiens de la santé 1 890 -0,8 31,1

Centres de soins ambulatoires 1 651 -4,4 57,8

Autres services de soins de santé ambulatoires 1 275 5,8 324,6

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 5 497 1,1 -32,5

Établissements de soins infirmiers 5077 -12,1 36,3

Services de garderie 2 816 3,3 -11,4

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 1 676 8,1 18,7

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

8 400 8,9 -15,5

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 1 352 -0,5 -8,7

Services de soins personnels 1 880 5,1 3,4

Administrations publiques 
Administration fédérale 7 723 1,8 281,9

Administration municipale 2 456 -5,5 -29,2

Que produit le territoire ?
Spécialisation en aérospatiale, agroalimentaire, 
distribution et services professionnels

L’agglomération de Longueuil se spécialise dans la fabrication 
de moteurs d’avion, notamment avec la présence sur son 
territoire de Pratt & Whitney Canada (P&WC) qui fabrique 
des moteurs d’avion et d’hélicoptère. L’agglomération de 
Longueuil présente aussi des forces dans un éventail de 
produits manufacturés (notamment les aliments, l’impression, 
les produits pharmaceutiques, le matériel électrique et les 
meubles), ainsi que la distribution, divers services profes-
sionnels, le commerce de détail, le transport en commun 
et les institutions d’enseignement universitaire et collégial 
(Université de Sherbrooke, Collège Champlain, Cégep 
Édouard-Montpetit et École nationale d’aérotechnique).

Outre la fabrication de pièces et produits aérospatiaux, la 
ville de Longueuil se spécialise dans la fabrication de matériel 
électrique, l’administration fédérale, l’enseignement univer-
sitaire et des écoles techniques, et les services de transport. 
Brossard héberge un noyau important de services spécia-
lisés en génie civil et de services d’assainissement et de 
déchets, sans compter les commerces de détail, les labora-
toires médicaux et d’analyse, et les services professionnels. 
Boucherville mise sur la distribution de différents produits 
manufacturés, les produits pharmaceutiques et la finance. 
Saint-Bruno-de-Montarville abrite plusieurs commerces de 
détail, la fabrication de produits aérospatiaux, et des services 
spécialisés. Saint-Lambert s’est tournée vers les services 
d’enseignement et divers services aux résidents.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Longueuil
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Faits saillants –  
secteurs économiques
Poussée du commerce de détail en 2022

En 2022, l’embauche s’est accélérée dans la plupart des 
secteurs du commerce de détail, plus particulièrement 
dans les magasins de marchandises diverses (+38,0 %) et 
les magasins de sports, de divertissement et d’instruments 
de musique (+12,7 %). Les épiceries ont toutefois connu un 
recul de 11,7 %.

Croissance importante en architecture et génie 

Dans les services professionnels, le secteur de l’architecture et 
du génie a crû de 30,3 % en 2022. La hausse rapide du nombre 
de travailleurs dans ce secteur repose sur deux phénomènes : 
la reprise postpandémique et les investissements qui ont très 
certainement nourri la croissance des plus grandes entre-
prises d’ingénierie au Québec. Par ailleurs, les licenciements 
importants survenus dans l’industrie aérospatiale pourraient 
expliquer la croissance considérable du secteur d’architecture 
et de génie, étant donné que ces deux domaines peuvent 
être perçus comme des vases communicants, les pertes 
d’emplois de l’un devenant les gains de l’autre. 

Croissance des services d’enseignement 
universitaire 

Avec la croissance des activités de l’Université de Sherbrooke 
et de l’UQAM, le secteur des services d’enseignement 
universitaire est en expansion accélérée depuis 2016. Il faut 
cependant noter que les estimations concernant l’ensei-
gnement supérieur peuvent être imprécises étant donné 
que des employés peuvent être actifs sur différents campus 
de la même université. Il faut donc interpréter ces données 
avec retenue. D’autres hausses importantes de l’emploi sont 
observées dans les soins de santé ambulatoire (+324,6 %), 
l’administration fédérale (+281,9 %) et les messageries 
(+196,5 %). 

Pertes faibles dans un nombre limité de secteurs

En 2022, l’emploi a diminué dans les services-conseils et 
les soins infirmiers. Les baisses relatives ont été respecti-
vement de 15,5 % et de 12,1 %. Cependant, malgré un recul 
des services-conseils en 2022, leur expansion n’a pas été 
significativement affectée de 2016 à 2021 (+40,3 %). Des 
pertes d’emplois ont aussi été recensées dans les épiceries 
(-11,7 %), l’administration municipale (-5,5 %), la fabrication 
de produits aérospatiaux (-4,5 %) et les centres de soins 
ambulatoires (-4,4 %). 

De 2016 à 2022, on observe un recul des emplois dans 
l’industrie aérospatiale (-45,8 %), qui peut s’expliquer par le 
ralentissement des activités et des commandes résultant de 
la pandémie qui a déclenché la mise à pied des travailleurs. 
L’ouverture du Centre aéronautique de Pratt & Whitney 
Canada à Mirabel a probablement drainé un nombre 
important d’ingénieurs dans ce centre spécialisé, dont les 
installations de montage et d’essai intègrent les technologies 
de fabrication de moteurs. 

Faits saillants – localités
Essor de l’emploi à Saint-Bruno-de-Montarville 
et pertes à Boucherville

La croissance de l’emploi varie grandement entre les diffé-
rentes municipalités de l’agglomération de Longueuil. 
Depuis 2016, l’emploi est en essor rapide à Saint-Bruno-de- 
Montarville (+30,6 %), il augmente de manière soutenue à 
Saint-Lambert (+8,3 %) et Brossard (+8,6), il demeure constant 
à Longueuil (+5,1 %), mais présente un recul important à 
Boucherville (-20,6 %). Quoique depuis 2021, les pertes 
d’emplois ont été senties surtout à Saint-Lambert (-3,7 %), 
tandis que la situation s’est stabilisée à Boucherville.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Brossard  

Autres travaux de génie civil 416 166 17,5

Services d’assainissement et autres services 
de gestion des déchets 202 -10 10,6

Magasins d’articles de sport et de passe-
temps et d’instruments de musique 794 195 5,4

Magasins de vêtements 1 305 -24 4,5

Laboratoires médicaux et d’analyses 
diagnostiques 366 -7 4,3

Magasins d’accessoires de maison 246 -9 4,3

Magasins de meubles 376 40 4,1

Autres services professionnels, scientifiques 
et techniques 528 -48 3,9

Messageries 494 1 3,6

Activités bancaires 1 395 -46 3,4

Saint-Lambert  

Collèges communautaires et cégeps 386 -17 11,5

Cabinets de médecins 407 -7 5,0

Activités bancaires 364 -18 3,8

Écoles primaires et secondaires 1 060 -57 2,5

Administration locale 355 -15 2,3

Établissements de soins infirmiers 566 -192 2,2

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 234 7 1,9

Restaurants 449 175 1,0

Épiceries 249 57 0,9

Boucherville  

Grossistes-marchands de papier, de produits 
du papier et de produits en plastique jetables 271 113 20,3

Grossistes-marchands de pièces et 
d’accessoires neufs pour véhicules 
automobiles

567 142 17,9

Grossistes-marchands de produits 
pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers

478 -18 10,6

Fabrication de savons, de détachants et  
de produits de toilette 206 29 9,8

Fabrication de produits laitiers 466 -7 9,3

Grossistes-marchands de bois d’œuvre, de 
pièces de menuiserie préfabriquées, d’articles 
de quincaillerie et d’autres fournitures de 
construction

697 -87 9,1

Fabrication de produits pharmaceutiques et 
de médicaments 512 -10 9,0

Grossistes-distributeurs de métaux et  
de produits métalliques 215 30 8,0

Autres activités d’investissement financier 511 -18 7,3

Grossistes-marchands de produits 
alimentaires 924 39 6,7

Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Saint-Bruno-de-Montarville  

Fabrication d’appareils de ventilation, 
de chauffage, de climatisation et de 
réfrigération commerciale

458 -24 21,9

Magasins de chaussures 229 30 10,6

Autres services de soins de santé 
ambulatoires 387 5 9,8

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 477 15 9,0

Magasins de vêtements 1 358 135 8,3

Architecture, génie et services connexes 654 439 3,4

Fabrication de produits de viande 334 -1 3,3

Écoles primaires et secondaires 3 230 317 3,1

Autres services de divertissement et de loisirs 441 194 2,9

Magasins d’articles de sport et de passe-
temps et d’instruments de musique 214 27 2,5

Longueuil  

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 2 120 -143 8,1

Fabrication de matériel électrique d’éclairage 250 -6 7,9

Administration publique fédérale 7 723 137 6,5

Écoles techniques et écoles de métiers 237 31 5,4

Universités 4 409 49 5,2

Services urbains de transport en commun 1 816 17 5,1

Activités de soutien au transport routier 400 147 4,6

Sidérurgie 665 1 4,4

Autres services de soins de santé 
ambulatoires 846 67 4,3

Fabrication d’appareils de ventilation, 
de chauffage, de climatisation et de 
réfrigération commerciale

299 61 2,9

BASE ÉCONOMIQUE DE L’AGGLOMÉRATION DE LONGUEUIL : ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC DE MARGUERITE-D’YOUVILLE (EMPLOI > 200)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Boum de l’emploi depuis 2016

De 2016 à 2021, l’économie de la MRC de Marguerite- 
D’Youville a connu une des croissances de l’emploi les plus 
élevées au Québec. En 2022, celui-ci a progressé de 7,3 %, 
un rythme supérieur à celui de la région métropolitaine 
de Montréal à 3,4 %. Dans l’ensemble, le niveau d’emploi  
en 2022 est supérieur au niveau établi avant la pandémie. 
De récents investissements importants dans l’aide aux entre-
prises du territoire ont soutenu et stimulé le milieu entrepre-
neurial local et la création d’emplois.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE MARGUERITE-D’YOUVILLE
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Construction  

Construction résidentielle 278 16,0 90,7

Construction non résidentielle 228 10,9 106,5

Entrepreneurs en travaux de fondation,  
de structure, et d’extérieur de bâtiment 340 47,7 125,7

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 247 -11,7 9,3

Autres entrepreneurs spécialisés 240 4,7 28,3

Manufacturier
Fabrication de produits chimiques de base 564 -14,1 13,7

Sidérurgie 926 3,0 -3,0

Fabrication de produits d’architecture et 
d’éléments de charpente métallique 232 15,3 -27,7

Fabrication de matériel électrique 548 5,1 154,7

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits 
pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers

362 -7,2 3,0

Grossistes-marchands de véhicules 
automobiles 246 108,6 103,9

Concessionnaires d’automobiles 324 4,2 -30,6

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 321 8,4 35,5

Commerce de détail
Épiceries 1 295 7,5 45,4

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 614 11,8 -39,9

Autres magasins de détail divers 222 110,7 159,7

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 265 6,3 -18,9

Finance et assurances
Activités bancaires 647 4,0 227,2

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Services professionnels
Architecture, génie et services connexes 299 -54,8 16,9

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 321 11,5 25,1

Services de recherche et de développement 
scientifiques 377 1 360,8 168,2

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 283 -8,5 25,2

Services d’assainissement et autres services  
de gestion des déchets 303 49,4 256,5

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 371 11,0 -72,3

Autres établissements d’enseignement et  
de formation 204 29,5 125,6

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 210 9,9 33,8

Centres de soins ambulatoires 991 -4,2 499,5

Établissements de soins infirmiers 479 0,9 69,3

Services de garderie 556 26,3 -8,8

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 395 87,8 62,5

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

1 250 13,6 -12,8

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 432 7,8 4,4

Services de soins personnels 483 105,0 49,4

Administrations publiques 
Administration municipale 1 636 1,7 227,6

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE* DANS LA MRC DE MARGUERITE-D’YOUVILLE (EMPLOI > 200)

Que produit le territoire ?
Un complexe manufacturier et scientifique

La MRC de Marguerite-D’Youville dispose d’importants 
atouts, notamment un port en eau profonde, une voie ferrée, 
la route 132 et l’autoroute 30. Ces avantages ont contribué à 
l’établissement de plusieurs industries dans divers secteurs, 
dont l’industrie sidérurgique, la fabrication de produits métal-
liques et plastiques, et du tertiaire moteur sous la forme de 
services-conseils. La région accueille également des centres de 
recherche et de formation en énergie (IREQ et INRS), en plus 
de compter des entreprises de distribution et de transport 
qui ont réalisé de grands projets d’investissement au cours 
des dernières années.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Sainte-Julie  

Grossistes-marchands de véhicules 
automobiles 241 128 33,5

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

168 8 4,7

Impression et activités connexes de soutien 124 5 4,0

Autres services de divertissement et de loisirs 302 140 4,0

Fabrication de produits d’architecture et 
d’éléments de charpente métallique 141 35 4,0

Agences et courtiers d’assurance et autres 
activités liées à l’assurance 107 25 2,6

Autres magasins de détail divers 103 81 2,5

Services de soins personnels 187 23 2,4

Centres de soins ambulatoires 165 -7 2,3

Saint-Amable  

Centres de soins ambulatoires 165 -4 14,9

Épiceries 162 5 3,1

Varennes  

Fabrication de produits chimiques de base 551 -84 72,1

Fabrication de matériel électrique 548 27 61,9

Grossistes-marchands de produits 
pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers

358 -28 21,9

Services de recherche et de développement 
scientifiques 353 335 14,6

Entrepreneurs en travaux de fondation,  
de structure, et d’extérieur de bâtiment 235 114 6,7

Centres de soins ambulatoires 321 -17 4,3

Construction non résidentielle 162 -9 4,3

Autres établissements d’enseignement et  
de formation 151 40 4,1

Services de soins personnels 262 221 3,1

Verchères  

Centres de soins ambulatoires 165 -4 17,4

Contrecœur  

Sidérurgie 869 29 167,8

Services d’assainissement et autres services 
de gestion des déchets 262 97 143,2

Centres de soins ambulatoires 176 -13 7,3

Activités bancaires 136 8 3,4

Épiceries 303 147 2,7

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE MARGUERITE-D’YOUVILLE :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Progression soutenue des services de proximité

Le développement résidentiel et la croissance démographique 
soutenus dans la MRC ont engendré une hausse modérée et 
continue des services de proximité. En 2022, la croissance 
de l’emploi s’est surtout concentrée dans le commerce de 
détail, les soins personnels, les services de divertissement 
et de loisirs et les services de garderie.

Création d’emplois dans les services 
professionnels et de R et D scientifiques

Depuis 2016, on remarque une progression importante 
de l’emploi dans les services professionnels. En 2022, les 
avancées ont été spectaculaires dans les services de R et D 
scientifiques, en partie à cause d’importants investissements 
dans différents projets d’hydrogène vert et de production 
de carburants propres, dont Recyclage Carbone Varennes 
estimé à hauteur de 1,2 milliard de dollars.

Progression continue dans le secteur  
du transport

La croissance des emplois observée dans le secteur du 
transport se chiffre à 6,3 % en 2022. L’agrandissement du 
centre de distribution Costco a contribué à cette progression. 
L’arrivée du futur centre de distribution automatisé de Groupe 
Robert en 2023 et l’ouverture du nouveau terminal du port 
de Montréal à Contrecœur favoriseront la création d’emploi 
dans ce secteur dans les prochaines années. 

La construction en bonne santé 

Depuis 2016, le secteur de la construction affiche une 
croissance importante des emplois. Les hausses les plus 
substantielles observées en 2022 touchaient les entreprises 
en bâtiment, la construction résidentielle et non résidentielle.

Retour à la normale de la fabrication électrique

Ayant connu une importante croissance de l’emploi de 2016 
à 2021 (+154 %), l’effectif des industries de matériel électrique 
s’est stabilisé, tout en augmentant de 5,1 % en 2022. 
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Faits saillants – localités
Croissance de l’emploi pour l’ensemble  
des localités

La croissance de l’emploi a été positive dans l’ensemble des 
localités de la MRC de 2016 à 2022. Pour cette période, les 
emplois à Varennes ont crû de 21 %. En 2022, la création 
d’emploi la plus importante a été recensée à Sainte-Julie 
(+16,0 %).



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE, MRC DE LA VALLÉE-DU-RICHELIEU (EMPLOI > 300)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
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RMR

Île de Montréal

La Vallée-du-Richelieu

100

110

120

130

140

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Construction

Aliments et textile

Autres services

Métaux, électronique 
et autres

Commerce de gros
Services administratifs

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

1000

1500

2000

2500

800

1200

1600

2000

Agriculture et foresterie

Services publics
Immobilier

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

100

200

300

400

500

600

Commerce de détail

Services d’enseignement

Santé et assistance 
sociale

Finance et assurances

Services spécialisés
Hébergement 
et restauration

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

2000

4000

6000

1000

2000

3000

Magasins de sport 
et autres
Transport

Administrations publiques

Chimique et minéraux
Information et culture
Arts et divertissement

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

750

1000

1250

1500

1750

400

600

800

1000

1200

Faits saillants
Sur une lancée depuis 2016

Soutenu par la croissance démographique, l’emploi a crû de 
4,7 % en 2022. De 2016 à 2021, la progression de l’emploi s’est 
maintenue dans la MRC pour afficher un taux de croissance 
moyen de 6,4 % par an — sauf en 2018 où l’on recense un 
léger ralentissement à 5,6 %. 

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE LA VALLÉE-DU-RICHELIEU
2022



Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Agriculture  

Culture de plantes oléagineuses et de céréales 401 -10,7 3,4

Services publics  

Production, transport et distribution 
d’électricité 457 -8,6 550,5

Construction  

Construction résidentielle 622 7,1 23,9

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 479 15,1 132,7

Manufacturier
Fabrication de produits de viande 917 -1,0 23,0

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 575 6,8 20,7

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 814 0,2 62,5

Épiceries 2 045 -1,8 22,8

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 1 104 5,5 47,7

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 445 24,0 19,5

Finance et assurances
Activités bancaires 1 390 8,5 290,6

Services professionnels
Sociétés d’assurance 401 1,1 564,2

Architecture, génie et services connexes 885 8,9 47,4

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 966 3,2 392,6

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 440 34,6 36,7

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 3 102 6,6 37,2

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 558 5,3 88,4

Cabinets d’autres praticiens de la santé 631 1,1 23,0

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 581 -6,8 182,9

Établissements de soins infirmiers 1 159 2,4 71,2

Services individuels et familiaux 524 8,7 35,9

Services de garderie 973 3,2 5,3

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 431 16,4 10,2

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

2 580 11,1 26,4

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 501 -1,5 9,7

Services de soins personnels 681 12,3 20,1

Administrations publiques 
Administration municipale 1 298 -0,2 69,0

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DE LA VALLÉE-DU-RICHELIEU (EMPLOI > 400)

Croissance généralisée des secteurs 

Depuis 2016, une augmentation généralisée de l’emploi se 
manifeste dans tous les secteurs économiques. Les hausses 
les plus importantes surviennent dans le secteur des services 
professionnels, notamment le secteur informatique qui repré-
sente un véritable moteur de croissance économique, suivi 
des services bancaires et d’assurance. De plus, on observe 
de la création d’emploi dans les services publics, plus parti-
culièrement la production, le transport et la distribution 
d’électricité. 

Que produit le territoire ?
Une économie axée sur les services aux résidents

La MRC de La Vallée-du-Richelieu compte 134 370 habitants 
et se compose de plusieurs villes de banlieue et villages 
ruraux répartis sur 587 km2. La MRC comprend deux pôles 
industrialisés, soit Belœil et Chambly. Elle se spécialise dans 
les services de proximité, notamment le commerce de détail, 
les services aux entreprises et aux individus, et la restauration. 

Dans le commerce de gros, la MRC se distingue par la 
distribution d’aliments (JG Rive-Sud Fruits & Légumes), les 
matières recyclables et les matériaux de construction. Le 
secteur manufacturier est dominé par la transformation 
alimentaire de viande (Cargill à Chambly et Unidindon à Saint-
Jean-Baptiste) et la mise en boîte de légumes (Bonduelle à 
Saint-Denis-sur-Richelieu). Des entreprises manufacturières 
sont également actives dans la transformation du bois et du 
métal. De plus, des services professionnels sont offerts dans 
les secteurs du génie (BBA à Mont-Saint-Hilaire), du design 
et de la comptabilité. 

Le paysage agricole est occupé par de grandes cultures 
de maïs, blé et soya et par la présence d’attractions 
agrotouristiques et patrimoniales.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Chambly  

Services d’assainissement et autres services 
de gestion des déchets 291 257 50,1

Fabrication de produits de viande 572 10 10,7

Activités bancaires 494 114 3,9

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 276 36 3,7

Architecture, génie et services connexes 213 15 2,0

Saint-Basile-le-Grand  

Concessionnaires d’automobiles 252 0 5,9

Saint-Jean-Baptiste  

Production, transport et distribution 
d’électricité 457 -43 58,2

Fabrication de produits de viande 345 -13 41,4

Mont-Saint-Hilaire  

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 319 12 4,5

Architecture, génie et services connexes 428 31 4,4

Belœil  

Autres services de soins de santé 
ambulatoires 223 -9 10,6

Centres de soins ambulatoires 323 -12 4,2

Activités bancaires 492 -15 3,9

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 290 -8 2,6

Établissements de soins infirmiers 473 -25 1,4

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE LA VALLÉE-DU-RICHELIEU :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Avancées dans la construction

En 2022, les secteurs de la construction résidentielle et 
des entreprises d’installation d’équipements techniques ont 
enregistré une augmentation de l’emploi de 7,1 % et 15,1 % 
respectivement. Cela suit la tendance haussière généralisée 
de l’emploi dans ces secteurs dans les différentes régions du 
Québec. Les services relatifs aux bâtiments et aux logements 
ont aussi enregistré une forte création d’emplois dans la 
MRC en 2022. 

Expansion des services professionnels

Les services professionnels ont été l’un des principaux moteurs 
économiques de La Vallée-du-Richelieu depuis 2016. En 
2022, l’effectif a progressé de 8,9 % dans les services d’archi-
tecture et de génie et de 3,2 % dans les services informatiques. 
Autre levier économique important, les activités bancaires 
ont crû de 8,5 % en 2022.

Croissance des services de proximité

Les services de proximité ont connu une croissance généra-
lisée en 2022. À l’exception des hôpitaux, l’emploi a progressé 
dans l’ensemble de ces services. Le divertissement et les loisirs, 
les restaurants, les soins personnels et les services individuels 
et familiaux ont connu les bonds les plus considérables. 

Ralentissement de l’agriculture

L’agriculture, qui avait bénéficié d’un grand essor en 2016, a 
été freinée par la suite : depuis 2017, l’emploi chute d’année 
en année. En 2022, il a reculé de 10,7 % pour la culture des 
plantes et de céréales.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive
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Faits saillants – localités
La plupart des localités de La Vallée-du-Richelieu, à l’exception 
de Saint-Jean-Baptiste (-6,8 %), Saint-Mathieu-de-Belœil 
(-6,5 %) et Saint-Denis-sur-Richelieu (-3,5 %), ont enregistré 
des hausses de l’emploi en 2022. Saint-Antoine-sur-Richelieu 
(+19,7 %), Carignan (+11,6 %), Otterburn Park (+9,4 %), 
Chambly (+9,3 %) et Mont-Saint-Hilaire (+8,0) se sont le 
plus illustrées dans le domaine. 

De 2016 à 2022, McMasterville est la seule localité qui 
affiche un recul de l’emploi (-5,2 %). L’annonce récente de 
l’ouverture de l’usine de fabrication de batteries Northvolt 
à Saint-Basile-le-Grand et McMasterville entraînera certai-
nement la création d’un nombre important d’emplois dans 
ces localités et pour l’ensemble de la MRC de La Vallée-du-
Richelieu dans les prochaines années.



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC DE ROUVILLE (EMPLOI > 100)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100

RMR

Île de Montréal

Rouville
80

90

100

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Aliments et textile
Métaux, électronique 
et autres
Commerce de détail

Agriculture et foresterie

Santé et assistance 
sociale

Hébergement 
et restauration

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

1300

1400

1500

1600

1700

1800

900

1200

1500

1800

Construction

Services spécialisés

Autres services

Chimique et minéraux

Commerce de gros
Transport

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

400

600

800

400

500

600

Finance et assurances

Services administratifs
Administrations publiques

Magasins de sport 
et autres

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

150

200

250

300

350

400

450

120

140

160

180

200

Faits saillants
Une diminution sensible

En 2022, la MRC de Rouville a connu un recul de l’emploi, soit 
une perte de 112 postes correspondant à -1,0 % par rapport 
à 2021. Entre 2016 et 2021, l’emploi a décliné de 3,6 % en 
moyenne par an pendant ces cinq années consécutives. En 
2022, la perte est cependant inférieure à celles enregistrées 
en 2021 (-8,2 %) et en 2020 (-5,6 %). Les baisses observées 
se sont produites dans l’agriculture, la fabrication d’aliments, 
le transport et l’administration municipale.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE ROUVILLE
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Agriculture  

Culture de plantes oléagineuses et de céréales 739 -2,2 -21,8

Construction  

Entrepreneurs en travaux de fondation,  
de structure, et d’extérieur de bâtiment 119 5,6 55,5

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 125 3,0 86,8

Manufacturier
Mise en conserve de fruits et de légumes et 
fabrication de spécialités alimentaires 606 -17,8 -10,5

Fabrication de produits de viande 593 3,0 76,7

Fabrication de produits en plastique 130 -4,3 51,1

Fabrication de produits en acier 299 -1,5 21,1

Fabrication de produits d’architecture et 
d’éléments de charpente métallique 276 -5,1 3,1

Ateliers d’usinage, fabrication de produits 
tournés, de vis, d’écrous et de boulons 344 -1,5 -11,7

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits alimentaires 127 -7,1 -38,8

Commerce de détail
Marchands de matériaux et fournitures  
de construction 161 36,9 52,5

Épiceries 623 4,9 14,5

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 196 -11,8 -15,2

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 239 -7,7 -38,1

Finance et assurances
Activités bancaires 154 -3,5 -21,6

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 129 -2,2 10,6

Santé et assistance sociale
Centres de soins ambulatoires 195 -0,9 25,8

Établissements de soins infirmiers 464 -2,6 8,6

Services de garderie 281 2,5 -1,1

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

666 -0,2 -10,6

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 194 -6,8 -0,4

Services de soins personnels 126 20,9 12,3

Administrations publiques 
Administration municipale 196 -11,2 -8,5

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DE ROUVILLE (EMPLOI > 100)Que produit le territoire ?

La MRC de Rouville est située en Montérégie, à environ 35 km 
à l’est de l’île de Montréal. Son territoire, d’une superficie de 
485 km2, est desservi par un important réseau autoroutier 
(autoroute 10 et routes 112 et 133) et compte plusieurs munici-
palités, dont Marieville, la plus importante en population. Sa 
proximité avec l’île de Montréal et d’autres centres urbains 
majeurs en fait un lieu attrayant pour ceux qui souhaitent 
vivre dans un environnement rural tout en ayant accès à des 
commodités urbaines. 

Rouville possède une économie mixte où l’agriculture est 
très présente. Ses terres fertiles s’avèrent propices à diverses 
cultures, notamment les céréales, le maïs et le soya, sans 
compter l’industrie laitière. Par ailleurs, la région accueille des 
entreprises de divers secteurs. Parmi les plus importantes, on 
compte plusieurs sociétés manufacturières : Sivaco ( fabricant 
et fournisseur de fil d’acier), Infasco ( fabricant de produits en 
acier) et Lassonde (produits alimentaires). L’une des caracté-
ristiques de la MRC est qu’elle comporte peu de possibilités 
d’expansion, en raison des terres agricoles à protéger.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

L’Ange-Gardien  

Fabrication de produits en plastique 104 -5 19,6

Saint-Paul-d’Abbotsford  

Culture de plantes oléagineuses et  
de céréales 396 -6 36,1

Fabrication de produits de viande 204 -10 33,6

Saint-Césaire  

Mise en conserve de fruits et de légumes et 
fabrication de spécialités alimentaires 180 -4 67,9

Rougemont  

Mise en conserve de fruits et de légumes et 
fabrication de spécialités alimentaires 426 -126 282,3

Transport par camion de marchandises 
diverses 112 -11 10,2

Culture de plantes oléagineuses et  
de céréales 100 -4 8,9

Marieville  

Fabrication de produits en acier 299 -5 231,2

Ateliers d’usinage, fabrication de produits 
tournés, de vis, d’écrous et de boulons 339 -5 35,4

Fabrication de produits de viande 389 27 21,2

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 106 47 2,8

Établissements de soins infirmiers 271 -10 2,3

Richelieu  

Fabrication de produits d’architecture et 
d’éléments de charpentes métalliques 150 -20 24,5

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE ROUVILLE :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Des industries en croissance

L’emploi dans les secteurs de la construction et des fournitures 
de matériaux et de construction, les épiceries, et les services 
de soins personnels affichent des données positives pour ce 
qui est de l’emploi en 2022. Les hausses les plus fortes ont été 
observées chez les marchands de matériaux et de fournitures 
de construction (+36,9 %) et les services personnels (+20,9 %).

Baisse dans la fabrication d’aliments

Le nombre d’emplois dans la fabrication d’aliments, en parti-
culier le secteur des fruits et des spécialités alimentaires, a 
reculé de 17,8 % en 2022 et de 10,5 % depuis 2016. La culture 
de plantes et de céréales a subi une diminution de 2,2 % en 
2022 et de 21,8 % depuis 2016. Les pertes dans ces secteurs 
ont été en partie compensées par une création d’emplois 
se chiffrant à 3,0 % en 2022 dans la fabrication de produits 
de viande. 

Repli des industries manufacturières,  
du commerce de gros et du transport

Les industries manufacturières ont diminué leur effectif en 
2022. Les trois plus touchées sont la fabrication de spécialités 
alimentaires, de produits plastiques et de produits métal-
liques. Les grossistes-marchands de produits alimentaires 
et le transport par camion ont aussi enregistré une baisse 
de l’emploi. 

Perte dans l’administration municipale et  
les services aux résidents

L’emploi dans l’administration municipale a reculé de 11,2 % 
en 2022 et de 8,5 % de 2016 à 2022. Les services aux 
résidents, notamment les activités bancaires, les restaurants, 
et les magasins de produits de santé, ont aussi subi un repli 
important depuis 2016.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive
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Faits saillants – localités
La situation de l’emploi montre des disparités entre les localités 
de Rouville. De 2016 à 2022, l’emploi diminue rapidement 
à L’Ange-Gardien (-53,3 %), Saint-Césaire (-23,6 %), Sainte-
Angèle-de-Monnoir (-27,9 %), Rougemont (-32,0 %), 
Richelieu (-21,2 %) et Saint-Mathias-sur-Richelieu (-9,0 %), 
mais seulement légèrement à Marieville (-1,2 %). Saint-Paul-
d’Abbotsford affiche au contraire une croissance importante 
(+43,6 %). En 2022, les pertes d’emplois ont prévalu surtout 
à Rougemont (-12,6 %) et à Saint-Mathias-sur-Richelieu 
(-8,3 %), alors que la part de l’emploi a augmenté à L’Ange-
Gardien (+15,0 %) et à Sainte-Angèle-de-Monnoir (+33,5 %).



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC DU HAUT-RICHELIEU (EMPLOI > 400)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Croissance modérée de l’emploi

En 2022, l’emploi a augmenté de 2,8 % dans la MRC du 
Haut-Richelieu pour revenir à un niveau analogue à celui 
de 2017, après avoir chuté durant la pandémie. Le redres-
sement s’est cependant opéré moins rapidement dans le 
Haut-Richelieu que dans le reste de la région métropolitaine 
de Montréal. De 2016 à 2019, l’emploi a grimpé de 3,4 % par 
année. L’expansion a ralenti en 2020 et la pandémie a gonflé 
les pertes de l’emploi de 5,0 % en 2020 et de 2,0 % en 2021.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DU HAUT-RICHELIEU
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Agriculture  

Culture de plantes oléagineuses et de céréales 764 16,6 20,9

Construction  

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 624 11,1 75,3

Manufacturier
Fabrication de produits de viande 435 19,5 65,2

Fabrication de produits en plastique 850 -10,6 -2,5

Fabrication de matériel électrique 606 0,1 403,6

Fabrication de carrosseries et de remorques  
de véhicules automobiles 403 26,6 43,6

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

435 29,5 44,2

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 514 -3,4 -2,4

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 561 -8,7 14,2

Épiceries 1 848 -1,4 18,7

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 917 8,5 18,6

Magasins de vêtements 325 -3,0 -18,0

Autres magasins de marchandises diverses 321 2,0 28,2

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 470 -3,7 -4,3

Finance et assurances
Activités bancaires 703 -5,2 68,8

Services professionnels
Architecture, génie et services connexes 386 9,2 132,9

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 597 1,9 190,5

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 468 -3,7 29,5

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 2 937 0,1 18,2

Collèges communautaires et cégeps 465 -2,1 -6,3

Santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 319 -1,3 -1,9

Cabinets de dentistes 390 0,8 34,2

Cabinets d’autres praticiens de la santé 458 2,5 34,2

Centres de soins ambulatoires 476 -6,0 75,7

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 3 367 -0,4 42,8

Établissements de soins infirmiers 1 075 -2,6 31,4

Services de garderie 849 3,3 5,4

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 352 21,3 -23,8

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

2 999 39,2 10,4

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 477 0,6 7,7

Services de soins personnels 512 1,9 12,3

Administrations publiques 
Administration provinciale 546 0,6 53,3

Administration municipale 733 -7,0 -5,2

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DU HAUT-RICHELIEU (EMPLOI > 300)Que produit le territoire ?

La MRC du Haut-Richelieu comprend 124 814 habitants et 
se situe dans le sud du Québec, à proximité des marchés de 
Montréal et de la frontière américaine. Elle est constituée 
de 14 municipalités sises le long de la rivière Richelieu, dont 
la plus importante est Saint-Jean-sur-Richelieu. La MRC du 
Haut-Richelieu est un carrefour crucial pour le transport de 
marchandises par les voies routières et ferroviaires. Grâce à 
sa position stratégique sur l’axe nord-sud, le Haut-Richelieu 
bénéficie d’un emplacement géographique privilégié au 
Québec, car il offre un accès aisé à de grandes villes comme 
New York ou Boston en Nouvelle-Angleterre. 

Les secteurs économiques prédominants — outre la présence 
de la base militaire des Forces canadiennes — sont l’agri-
culture, une industrie manufacturière diversifiée, des services 
professionnels ou commerciaux, et le tourisme. La MRC 
comprend des établissements d’enseignement allant des 
écoles primaires et secondaires à des centres de formation 
professionnelle et même d’enseignement postsecondaire 
avec la présence d’un cégep. 

Le territoire comporte une zone agricole qui représente près 
de 90 % de l’ensemble du territoire de la MRC. Les attractions 
patrimoniales et culturelles se trouvent dans les différentes 
municipalités.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Lacolle  

Fabrication d’appareils de ventilation, 
de chauffage, de climatisation et de 
réfrigération commerciale

221 7 220,6

Saint-Jean-sur-Richelieu  

Fabrication de matériel électrique 606 1 17,2

Fabrication de carrosseries et de remorques 
de véhicules automobiles 403 85 9,4

Fabrication de vêtements coupés cousus 246 1 4,8

Fabrication de produits en plastique 849 -101 3,9

Collèges communautaires et cégeps 465 -10 2,7

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

396 96 2,6

Ateliers d’usinage, fabrication de produits 
tournés, de vis, d’écrous et de boulons 233 26 2,1

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 574 10 2,0

Autres activités diverses de fabrication 246 32 1,7

Activités liées à l’immobilier 206 125 1,6

Mont-Saint-Grégoire  

Culture de plantes oléagineuses et  
de céréales 233 88 26,9

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DU HAUT-RICHELIEU :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Le manufacturier se porte bien

En 2022, la part de l’emploi dans le secteur manufacturier 
a crû et cette augmentation provient de l’industrie de la 
production de viande (+19,5 %), de la fabrication de carros-
series et de remorques de véhicules automobiles (+26,6 %), 
et de la fabrication de meubles (+29,5 %). Si le secteur de la 
fabrication de matériel électrique n’affiche aucune amélio-
ration de l’emploi en 2022 seulement, la croissance de 2016 
à 2022 a toutefois été importante.

Le secteur de la construction, en particulier les entreprises 
d’installation d’équipements techniques, affiche une crois-
sance de l’emploi de 11,1 % en 2022. 

Augmentation dans les services, les arts et  
le divertissement 

L’emploi dans les services et dans les arts et le divertissement 
a progressé. Les taux les plus élevés se sont manifestés dans 
le secteur de la restauration (+39,2 %) et des services de 
divertissement et de loisirs (+21,3 %), tous deux représentant 
des redressements postpandémiques. 

À l’exception des services de garderie (+3,3 %) et des cabinets 
de soins de santé (+2,5 %), les services de santé et d’assis-
tance sociale ont subi une diminution des emplois en 2022, 
en raison des pertes observées dans les centres de soins 
ambulatoires (-6,0 %). 

Augmentation modérée dans les services 
professionnels

Les services d’architecture et de génie ont crû de 9,2 % en 
2022 et de 132,9 % de 2016 à 2022. Quant aux services 
informatiques, qui affichent une croissance supérieure aux 
services d’architecture et de génie de 2016 à 2022, ils ont 
généré très peu de nouveaux postes en 2022 (+1,9 %). 

Perte dans le commerce de détail et 
l’administration municipale

Le commerce de détail a perdu des troupes en 2022. À 
l’exception des soins de santé et des soins personnels, qui 
affichent des hausses de 8,5 %, les autres secteurs qui ont 
subi des pertes d’emplois sont les marchands de matériaux et 
de fournitures de construction (-8,7 %), les concessionnaires 
d’automobiles (-3,4 %), les magasins de vêtements (-3,0 %) 
et les épiceries (-1,4 %). 

À l’instar d’un nombre important de MRC dans la région 
métropolitaine de Montréal, l’administration municipale a 
vu ses emplois chuter de 7,0 % en 2022.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Faits saillants – localités
La principale concentration de l’emploi se trouve à Saint-
Jean-sur-Richelieu (89 %). On y recensait 35 956 emplois 
en 2022, en hausse de 2,3 % par rapport à 2021 et de 1,6 % 
de 2016 à 2022. Les 13 autres municipalités de la MRC se 
partagent 11 % de l’emploi (4 343 postes). 



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC DE ROUSSILLON (EMPLOI > 300)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Faits saillants
Une croissance modérée 

En 2022, on comptait 47 864 emplois dans la MRC de 
Roussillon, ce qui signifie que 455 emplois estimés y ont été 
créés, en hausse de 1,0 % par rapport à 2021. Comparati-
vement à la région métropolitaine de Montréal, la croissance 
de l’emploi dans la MRC est inférieure pour 2021, mais 
s’avère plus élevée sur les cinq dernières années. L’emploi 
y a augmenté de 4,4 % en moyenne par année de 2016 à 
2019, a reculé de 6,9 % en 2020, au début de la pandémie, 
puis est remonté de 6,6 % en 2021.

Croissance dans plusieurs secteurs 
manufacturiers et de services

Par rapport à 2021, l’emploi dans le transport de marchan-
dises spéciales par camion a connu une croissance impor-
tante (+76,4 %), suivi par les services de divertissement et 
de loisirs (+39,3 %) et les magasins de détail divers (39,9 %). 
Des secteurs manufacturiers ont connu une poussée de 
l’emploi, notamment la fabrication de produits en papier 
et la fabrication de plastique, avec des augmentations de 
24,4 % et 14,1 % respectivement. Les services professionnels 
en architecture et génie ont crû de 23,8 %. 

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE ROUSSILLON
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Agriculture  

Culture de plantes oléagineuses et de céréales 307 -4,8 38,2

Construction  

Construction résidentielle 475 1,7 110,3

Construction de routes, de rues et de ponts 307 19,3 56,7

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 684 -2,5 37,7

Manufacturier
Fabrication de produits du cannabis 374 s.o. s.o.

Fabrication d’autres produits en bois 306 5,0 165,2

Fabrication de produits en papier transformé 680 24,4 151,5

Fabrication de produits en plastique 624 14,0 17,6

Fabrication de ciment et de produits en béton 350 -2,8 69,6

Fabrication d’autres produits métalliques 323 3,0 46,5

Autres activités diverses de fabrication 342 17,7 17,6

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 599 -3,6 -29,0

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 783 -5,8 2,6

Épiceries 1 767 11,7 0,9

Magasins d’alimentation spécialisés 301 -5,0 9,0

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 1 147 12,0 19,7

Grands magasins 573 -1,2 3,8

Autres magasins de marchandises diverses 745 -1,5 30,4

Autres magasins de détail divers 376 39,9 17,1

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 642 -14,0 11,3

Transport par camion de marchandises 
spéciales 325 76,4 7,7

Finance et assurances
Activités bancaires 1 482 -0,4 132,6

Services de comptabilité, de préparation  
de déclarations de revenus, de tenue de livres 
et de paye

305 -13,4 10,4

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Services professionnels
Architecture, génie et services connexes 417 23,8 60,0

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 499 8,1 120,9

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 555 -11,3 15,2

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 6 142 -4,3 42,3

Autres établissements d’enseignement et  
de formation 375 21,0 55,8

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 444 9,5 -1,5

Cabinets d’autres praticiens de la santé 540 -0,8 5,5

Centres de soins ambulatoires 634 22,5 47,2

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 2 386 -0,05 29,5

Établissements de soins infirmiers 1 105 -12,8 25,8

Services de garderie 997 -2,9 -12,8

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 313 39,3 -51,5

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

3 120 9,9 -2,8

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 693 -5,7 2,8

Réparation et entretien de machines et de 
matériel d’usage commercial et industriel 
(sauf les véhicules automobiles et le matériel 
électronique)

331 0,5 29,2

Services de soins personnels 578 -10,0 -9,4

Administrations publiques 
Administration municipale 2 858 -1,0 119,8

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE* DANS LA MRC DE ROUSSILLON (EMPLOI > 300)

Les services de proximité liés à l’enseignement, aux centres de 
soins et aux services de divertissement et de loisirs affichent 
tous aussi une amélioration du niveau de l’emploi en 2022.

Recul modéré dans quelques secteurs

La sortie de la pandémie a provoqué un recul dans les secteurs 
du transport de marchandises diverses (-14,0 %), des services 
de comptabilité (-13,4 %), des services relatifs aux bâtiments 
et aux logements (-11,3 %), des soins infirmiers (-12,8 %) et 
des soins personnels (-10,0 %).

Que produit le territoire ?
Une économie axée sur les services aux résidents

La MRC de Roussillon se trouve au sud-ouest de l’île de 
Montréal, au milieu d’un réseau routier important près 
des ponts Mercier et Samuel-De-Champlain qui mènent 
directement au cœur de Montréal. Elle relie également 

le sud du Québec aux États-Unis et facilite la circulation 
entre l’est du Québec et l’Ontario depuis l’achèvement de 
l’autoroute 30. De plus, la MRC dispose d’infrastructures 
de transport ferroviaire importantes et se trouve à proximité 
de la voie maritime du Saint-Laurent. 

Elle compte une population de 189 571 habitants, répartie 
dans 11 municipalités qui se spécialisent dans les services aux 
résidents. En premier lieu vient le commerce de détail avec 
divers magasins de proximité (épiceries, pharmacies, grands 
magasins), mais on y trouve aussi des garderies, des services 
bancaires et des concessionnaires de véhicules, de même 
que des industries manufacturières comme la fabrication 
de produits en papier, bois ou métal. 

En ce qui touche la production industrielle, la MRC se 
spécialise dans les industries du papier (Cascades Groupe 
Tissu), du plastique (Fenplast, Emballages Salerno), des 
produits métalliques (CMP Solutions mécaniques avancées, 
Industries fil métallique Major, Locweld, Thermofin), et du 
bois (Goodfellow, Stella-Jones).
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

La Prairie  

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 289 86 2,0

Activités bancaires 212 16 1,9

Candiac  

Fabrication de produits du cannabis 374 s.o. 130,7

Fabrication de produits en papier transformé 628 139 41,7

Fabrication de produits en plastique 510 104 10,5

Centres de soins ambulatoires 312 127 4,7

Autres magasins de marchandises diverses 312 4 3,6

Activités bancaires 239 11 2,2

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 208 -17 1,9

Delson  

Fabrication d’autres produits en bois 231 -12 26,4

Saint-Constant  

Grands magasins 237 -2 5,4

Activités bancaires 314 16 4,7

Concessionnaires d’automobiles 245 0 3,7

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 214 2 3,7

Châteauguay  

Fabrication d’autres produits métalliques 281 -1 13,4

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 2 386 -1 2,6

Activités bancaires 513 -43 2,6

Centres de soins ambulatoires 277 -9 2,3

Grands magasins 234 -5 1,8

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 385 12 1,5

Concessionnaires d’automobiles 227 -6 1,1

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE ROUSSILLON :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Importance des emplois dans  
le commerce de détail

Le secteur procurant le plus d’emplois dans la MRC est 
le commerce de détail. Les commerces de marchandises 
diverses, les soins personnels et les épiceries ont fait les plus 
importants ajouts de postes. En revanche, l’emploi a chuté 
chez les concessionnaires d’automobiles, les marchands de 
matériaux et de fournitures de construction et les magasins 
spécialisés en alimentation. 

Une croissance généralisée  
du secteur manufacturier 

À l’exception du secteur de la fabrication de ciment et de 
produits de béton, qui a subi un recul de 2,8 % en 2022, 
l’emploi dans les autres secteurs manufacturiers a affiché 
des avancées importantes, notamment dans la fabrication 
de produits de papier (+24,4 %) et de plastique (+14,0 %), et 
d’autres activités de fabrication (+17,7 %). La croissance des 
emplois dans l’industrie du bois a été de 5,0 %. Depuis 2016, 
les industries du papier et du bois ont réalisé les plus grands 
progrès. Cet essor est en partie lié à la stratégie d’acquisition 
de Fenplast, producteur de portes et fenêtres, et à l’expansion 
du fabricant de bois traité Stella-Jones.

Des poussées importantes dans  
les services professionnels

Depuis 2016, l’emploi dans les services professionnels a 
augmenté. Deux secteurs ont le gros de la progression : les 
services en architecture, génie et services connexes (+60,0 %) 
et les systèmes informatiques (+120,9 %). La hausse continue 
de ces services professionnels ressemble à celle observée 
dans l’industrie du bois (+165,2 %), du plastique (+151,5 %), 
et du béton (+69,6 %).
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Faits saillants – localités
La croissance de l’emploi varie entre les différentes munici-
palités de la MRC. Depuis 2016, l’emploi est en essor rapide 
à Léry, suivi de Saint-Philippe, Saint-Mathieu et La Prairie. Il 
augmente de manière continue à Candiac, Sainte-Catherine, 
Saint-Isidore, Mercier et Châteauguay, alors qu’il demeure 
inchangé à Saint-Constant et affiche un recul à Delson. 
Depuis 2021, les pertes d’emplois se sont fait sentir surtout à 
Saint-Philippe (-22,2 %) tandis que Candiac voyait une forte 
amélioration (+11,4 %).



CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
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Faits saillants
Une croissance habituellement forte

L’emploi dans la MRC de Beauharnois-Salaberry a crû de 
6,1 %, ce qui représente 1 363 emplois nouveaux en 2022. 
Conjuguée à un portrait démographique en hausse depuis 
2021, la croissance de l’emploi s’est étendue à la plupart 
des secteurs économiques. Ainsi, après avoir reculé durant 
la pandémie, l’emploi a maintenant dépassé son niveau 
prépandémique.

Accélération généralisée depuis 2016 

La croissance démographique des dernières années, jumelée 
à la migration engendrée par la pandémie et au dynamisme 
économique qu’affiche le territoire, a fait progresser l’emploi 
dans la MRC. Il est anticipé que la population augmente de 
50 % dans la prochaine décennie. L’emploi a accéléré dans 
la plupart des secteurs économiques, sauf pour certaines 
industries manufacturières (chimie et métallurgie), les services 
aux personnes et aux familles et les restaurants.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE BEAUHARNOIS-SALABERRY
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Agriculture  

Culture de plantes oléagineuses et de céréales 419 13,1 50,3

Services publics  

Production, transport et distribution 
d’électricité 558 0,5 26,7

Construction  

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 331 45,5 43,2

Manufacturier
Fabrication de boissons 262 -0,4 30,3

Fabrication de produits chimiques de base 315 32,0 -4,7

Fabrication d’autres produits chimiques 210 0,1 74,5

Production et transformation de métaux  
non ferreux (sauf l’aluminium) 408 1,3 -4,4

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

406 46,8 49,3

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 306 6,8 3,2

Marchands de matériaux et fournitures  
de construction 552 16,0 39,2

Épiceries 707 -10,8 -0,7

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 569 -1,8 43,4

Grands magasins 246 -2,2 -7,5

Autres magasins de marchandises diverses 248 -2,8 70,5

Transport et entreposage
Transport par camion de marchandises 
diverses 303 26,4 2,2

Entreposage 409 – –

Finance et assurances
Activités bancaires 326 -0,9 18,0

Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 274 17,4 33,2

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 1 656 4,3 24,1

Collèges communautaires et cégeps 456 48,2 51,4

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 223 -1,8 58,9

Cabinets d’autres praticiens de la santé 228 5,1 16,7

Centres de soins ambulatoires 433 -3,7 62,7

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 1 893 1,6 23,6

Établissements de soins infirmiers 1 093 1,6 58,9

Services individuels et familiaux 223 -22,1 -30,6

Services de garderie 467 19,9 36,9

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

1 261 4,7 -18,6

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 316 -3,9 -1,7

Services de soins personnels 321 2,3 14,2

Administrations publiques 
Administration provinciale 512 2,4 56,9

Administration municipale 553 7,2 23,9

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DE BEAUHARNOIS-SALABERRY (EMPLOI > 300)Que produit le territoire ?

La MRC de Beauharnois-Salaberry se trouve au sud-ouest de 
l’île de Montréal et compte près de 70 000 habitants. Cette 
MRC profite d’une situation géographique favorable, étant 
à proximité de Montréal et des frontières de l’Ontario et 
des États-Unis, en plus d’être positionnée le long de grands 
axes routiers et ferroviaires et de l’axe de développement du 
Saint-Laurent. Au plan du transport, la MRC est traversée 
par le canal de Beauharnois et possède des installations en 
eaux profondes (port de Valleyfield). De plus, un réseau 
ferroviaire de plus de 50 kilomètres parcourt son territoire 
et donne accès à la fois à l’est et à l’ouest du Canada ainsi 
qu’à l’est des États-Unis. 

L’activité économique et industrielle est regroupée autour de 
deux pôles urbains majeurs. Salaberry-de-Valleyfield possède 
quatre parcs industriels (parc industriel et portuaire Perron, 
Écoparc industriel de Salaberry-de-Valleyfield, Saranac et 
Arthur-Miron). De son côté, Beauharnois dispose d’un parc 
industriel près de la centrale hydroélectrique et de l’auto-
route 30. 

Outre la fabrication de matières énergétiques (General 
Dynamics), la MRC est l’hôte d’activités manufacturières dans 
les produits chimiques (Univar Canada, Macco Organiques), 
les produits métalliques (Allsteel, Acier Ouellette) et les pneus 
(Goodyear). Elle héberge également des entreprises actives 
dans le transport et la logistique de même qu’en informatique 
(centre de données OVH et Google). 

La région comprend aussi des municipalités rurales où se 
concentrent des activités agroalimentaires industrielles. La 
zone agricole occupe d’ailleurs près de 80 % du territoire de 
la MRC.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Beauharnois  

Production, transport et distribution 
d’électricité 536 3 18,8

Entreposage 342 342 11,4

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 232 148 3,7

Saint-Louis-de-Gonzague  

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

220 220 77,0

Salaberry-de-Valleyfield  

Production et transformation de métaux  
non ferreux (sauf l’aluminium) 408 5 47,6

Fabrication d’autres produits chimiques 210 0 23,5

Fabrication de boissons 249 0 7,0

Collèges communautaires et cégeps 456 149 6,2

Centres de soins ambulatoires 313 7 2,4

Administration municipale 512 12 2,1

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 1 893 31 1,9

Services de soins personnels 262 5 1,8

Grands magasins 246 -6 1,8

Établissements de soins infirmiers 980 39 1,7

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE BEAUHARNOIS-SALABERRY :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Expansion en chimie et fabrication de meubles

La fabrication de produits chimiques est l’un des principaux 
moteurs économiques de la région : l’emploi dans ce domaine 
a augmenté de 32,0 % en 2022. La fabrication de meubles a 
eu un élan similaire et son effectif a augmenté de 46,8 % en 
2022. L’arrivée du géant IKEA dans la région a également 
contribué à cette croissance de l’emploi. 

Reprise de la construction et bond du transport 
de marchandises

L’élan démographique et les investissements liés à la 
construction de nouveaux bâtiments industriels ont permis 
au secteur de la construction de faire des ajouts importants 
à l’emploi dans les installations d’équipements techniques en 
2022 (+45,5 %). La création d’emplois s’observe aussi dans 
des industries connexes à la construction. C’est le cas des 
services relatifs aux bâtiments et aux logements, où l’emploi 
a crû de 17,4 %, et des marchands de matériaux et fournitures 
de construction qui affichent une croissance de 16,0 %.

Le secteur du transport par camion a bondi de 26,6 % en 2022 
avec l’apparition d’entrepôts en soutien au transport routier 
de marchandises, alors que le transport avait subi un repli 
de l’emploi depuis 2018. Cette croissance devrait s’accentuer 
dans les prochaines années grâce à des investissements 
importants dans l’aménagement de locaux industriels et 
d’entrepôts, ce qui favorisera les activités d’entreposage et de 
distribution. Keurig Dr Pepper Canada, IKEA et les magasins 
Hart sont certains des nouveaux venus qui ont installé leur 
centre de distribution dans la région. 

Poussée dans l’enseignement et les services  
aux bâtiments et logements

En 2022, l’embauche s’est accélérée dans les services d’ensei-
gnement, plus particulièrement dans les collèges commu-
nautaires et cégeps, avec un essor de 48,2 %. Pour ce qui est 
des services relatifs aux bâtiments et aux logements, ils ont 
connu une hausse de l’emploi de l’ordre de 17,4 %.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Premier

Sainte-Martine

Beauharnois

Saint-Étienne-
de-Beauharnois

Saint-Stanislas-
de-Kostka

Saint-Louis-
de-Gonzague

Faits saillants – localités
Le principal centre d’emploi est la ville de Salaberry-
de-Valleyfield (65 %), suivie de Beauharnois (20 %) et Sainte-
Martine (6 %). Depuis 2016, les villes de Beauharnois et 
Saint-Louis-de-Gonzague présentent la croissance de l’emploi 
la plus importante dans la MRC. En 2022, l’ensemble des 
localités de la MRC ont vu leur population augmenter, à 
l’exception de Saint-Urbain-Premier.



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE, MRC DE VAUDREUIL-SOULANGES (EMPLOI > 400)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Faits saillants
Une forte croissance depuis 2016

En 2022, la MRC comptait 44 500 emplois, ce qui implique 
que 1 340 emplois y ont été créés, en hausse de 3,1 % par 
rapport à 2021. Cette augmentation est comparable à celle 
observée dans la région métropolitaine de recensement 
(RMR) de Montréal. Avec La Vallée-du-Richelieu et Mirabel, 
Vaudreuil-Soulanges est le territoire de la RMR où l’emploi 
a le plus augmenté récemment : soit de 5,2 % par an en 
moyenne de 2016 à 2022.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE VAUDREUIL-SOULANGES
2022



Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Agriculture  

Culture de plantes oléagineuses et de céréales 442 -25,6 -0,5

Construction  

Construction résidentielle 518 29,1 157,0

Manufacturier
Fabrication de produits en plastique 641 -4,4 53,3

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits 
pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers

516 2,0 347,0

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 505 -13,1 -4,0

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 514 -27,0 -20,2

Épiceries 2 083 -7,9 25,1

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 1 076 -1,2 48,7

Magasins de vêtements 598 28,9 61,2

Autres magasins de marchandises diverses 815 -4,6 62,5

Transport et messagerie
Transport par camion de marchandises 
diverses 1 104 -0,6 36,6

Messageries 1 078 2,9 923,5

Finance et assurances
Activités bancaires 937 -1,5 74,3

Services professionnels
Services de comptabilité, de préparation de 
déclarations de revenus, de tenue de livres  
et de paye

401 0,4 81,5

Architecture, génie et services connexes 569 11,6 117,7

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 1 110 5,8 785,6

Services-conseils en gestion et services-
conseils scientifiques et techniques 474 11,8 263,5

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 3 706 2,7 25,3

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 463 1,4 48,3

Cabinets d’autres praticiens de la santé 564 12,0 48,0

Centres de soins ambulatoires 401 -12,2 28,9

Établissements de soins infirmiers 1 128 -4,4 37,0

Services de garderie 1 299 15,4 16,7

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 1 055 60,8 31,1

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

3 008 12,5 2,2

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 639 2,7 22,4

Services de soins personnels 556 -4,7 14,3

Administrations publiques 
Administration municipale 1 009 -11,7 9,4

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DE VAUDREUIL-SOULANGES (EMPLOI > 400) 

Boum économique ininterrompu  
par la pandémie

De 2016 à 2022, l’emploi a progressé de 31,5 % dans la 
MRC. Contrairement à plusieurs territoires de la RMR, la 
pandémie n’y a pas suscité de repli : l’emploi a légèrement 
grimpé de 1,0 % de 2019 à 2020 et de 2,0 % de 2020 à 2021. 
La construction résidentielle, les grossistes-marchands, le 
transport et la messagerie, et les services professionnels sont 
les secteurs qui affichent les hausses les plus importantes.

Que produit le territoire ?
Avec une population de 166 076 habitants, la MRC de 
Vaudreuil-Soulanges est l’une des régions dont la croissance 
démographique s’avère la plus rapide au Québec depuis 
2016 (+8,9 %). La MRC se situe à l’ouest de Montréal, à la 
jonction du fleuve et de la rivière des Outaouais, tout en 
étant près des frontières de l’Ontario et des États-Unis. De 
ses 23 municipalités, 11 sont intégrées à la Communauté 
métropolitaine de Montréal. 

Grâce aux infrastructures de transport, notamment les 
autoroutes 20, 30 et 40 et les liaisons ferroviaires du 
Canadien National et du Canadien Pacifique, la MRC occupe 
un emplacement privilégié dans le corridor économique 
Ontario-Québec, ce qui la rend attrayante pour l’établis-
sement d’entreprises diverses. Ses principaux domaines de 
spécialisation sont le transport routier, la distribution et le 
commerce de détail. Dans le transport routier prédominent 
le camionnage et l’entreposage.

La MRC présente également une concentration d’industries 
manufacturières : fabrication de carton (Emballages Mitchel 
Lincoln, Cascades Emballage carton-caisse, Montcorr), 
de plastique (Winpak Heat Seal Packaging, Polymos, 
Enocapsule), de meubles, de semi-conducteurs et d’aliments. 
Vaudreuil-Soulanges regroupe aussi une variété de services 
aux résidents, notamment des garderies, des écoles et du 
transport scolaire, des garages et des clubs de golf. Hormis 
les principaux centres commerciaux qui sont centralisés à 
Vaudreuil-Dorion, les services aux résidents sont répartis 
sur l’ensemble du territoire.

En 2022, le principal centre d’emploi est la ville de Vaudreuil-
Dorion (47 %), suivie de Rigaud (9 %) et Saint-Lazare (8 %), 
puis L’Île-Perrot, Coteau-du-Lac et Pincourt, qui détiennent 
chacune près de 5 % de l’emploi. La principale concentration 
sectorielle hors de Vaudreuil-Dorion est celle de l’entreposage 
et du transport avec la présence du centre de tri robotique 
d’Amazon et de C.A.T. inc., à Coteau-du-Lac.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Rivière-Beaudette  

Production, transport et distribution 
d’électricité 327 28 71,1

Vaudreuil-Dorion  

Grossistes-marchands de produits 
pharmaceutiques, d’articles de toilette,  
de cosmétiques et d’articles divers

516 10 14,1

Fabrication de semi-conducteurs et d’autres 
composants électroniques 271 -5 10,5

Messageries 731 -1 8,0

Fabrication de produits en papier transformé 269 -190 7,1

Intermédiaires en transport de marchandises 242 76 6,8

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 288 -35 4,6

Transport par camion de marchandises 
diverses 845 35 4,1

Saint-Lazare  

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 218 28 7,3

Rigaud  

Mise en conserve de fruits et de légumes et 
fabrication de spécialités alimentaires 324 197 59,7

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE VAUDREUIL-SOULANGES :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Augmentation des emplois dans  
les services aux résidents

La prolongation de l’autoroute 30 a renforcé le rayonnement 
régional de Vaudreuil-Soulanges et amélioré les services 
offerts à ses habitants. Bien que l’emploi dans les services 
destinés aux consommateurs ait connu une croissance 
modeste à la fin des années 2000, cette croissance s’est 
intensifiée avec l’achèvement de l’autoroute et le dévelop-
pement du centre commercial des Avenues Vaudreuil. En 
2022, les services aux résidents qui affichent les plus impor-
tantes hausses de l’emploi sont les services de divertissement 
et de loisirs, les restaurants, les cabinets de soins de santé et 
les services de garde. 

Des améliorations dans les services 
professionnels

La majorité des services professionnels ont connu une 
augmentation des emplois, car les dernières années leur 
ont été favorables. À cet égard, l’effectif a augmenté dans les 
services d’architecture et de génie, les services informatiques 
et les services-conseils en gestion.

Recul de l’emploi dans le commerce de détail…

L’emploi dans le commerce de détail a diminué en 2022. Les 
secteurs les plus durement touchés sont les concessionnaires 
d’automobiles, les marchands de matériaux et de fournitures 
de construction et les épiceries. Cependant, des avancées ont 
été enregistrées dans les magasins de vêtements.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Faits saillants – localités
Des hauts et des bas

Parmi les localités où se concentrent les emplois de la MRC de 
Vaudreuil-Soulanges, Les Cèdres (+28,1 %), Rigaud (+11,7 %), 
Saint-Lazare (+15,7 %) et Notre-Dame-de-l’Île-Perrot (+14,1 %) 
affichent les hausses les plus importantes de 2021 à 2022. 
L’emploi à Vaudreuil-Dorion et à Pincourt s’est maintenu 
alors que de légères pertes sont observées à Coteau-du-Lac 
(-3,8 %) et à L’Île-Perrot (-2,3 %).



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC DE DEUX-MONTAGNES (EMPLOI > 300)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Faits saillants
Une croissance soutenue de l’emploi

La population de la MRC de Deux-Montagnes a connu une 
croissance démographique continue de 5,8 % de 2016 à 
2021. En 2022, la MRC comptait 29 718 emplois, soit une 
augmentation de 8,0 % par rapport à 2021. Cette croissance 
est supérieure à celles observées dans la région métropoli-
taine de Montréal (3,4 %) et les autres localités de la couronne 
Nord. De 2016 à 2021, la progression annuelle de l’emploi 
dans la MRC a été de 1,4 % en moyenne. 

Accélération généralisée de l’emploi depuis 2016 

La croissance de la population s’est traduite par une augmen-
tation du nombre d’emplois dans la plupart des secteurs 
économiques, sauf dans certaines industries de services 
(écoles primaires et secondaires, services de garderie, restau-
rants, et services de soins personnels).

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE DEUX-MONTAGNES
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Agriculture  

Culture de plantes oléagineuses et de céréales 480 -2,2 34,1

Construction  

Construction résidentielle 303 12,6 -5,7

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 271 13,4 14,5

Manufacturier
Fabrication de produits laitiers 256 17,2 17,9

Fabrication de produits de viande 316 110,7 -1,7

Fabrication de produits en plastique 379 65,1 79,8

Fabrication de matériel de communication 263 -2,6 127,1

Fabrication de véhicules automobiles 1 259 2,9 115,7

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 900 -3,7 5,2

Marchands de matériaux et fournitures  
de construction 584 19,9 100,4

Épiceries 1 187 20,1 4,1

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 853 9,2 63,1

Autres magasins de marchandises diverses 286 -28,4 7,1

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 386 4,1 119,2

Services professionnels
Services d’enquête et de sécurité 876 -3,5 461,8

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 298 32,0 23,0

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 2 159 4,0 -16,2

Santé et assistance sociale
Cabinets d’autres praticiens de la santé 318 17,2 21,6

Centres de soins ambulatoires 404 -6,6 57,4

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 2 498 4,2 17,4

Établissements de soins infirmiers 985 -13,3 117,2

Services individuels et familiaux 315 108,8 132,1

Services de garderie 666 24,3 -6,5

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

1 405 4,1 -26,3

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 512 -2,0 -1,9

Services de soins personnels 317 17,1 -32,2

Administrations publiques 
Administration municipale 1 299 6,4 71,1

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DE DEUX-MONTAGNES (EMPLOI > 250)Que produit le territoire ?

Une spécialisation dans les services et quelques 
industries manufacturières

La MRC de Deux-Montagnes regroupe sept municipalités 
qui, de façon générale, longent la rivière des Mille Îles et le 
lac des Deux-Montagnes de Saint-Eustache à Saint-Placide. 
Elle couvre une superficie de 230 km2 et comprend une 
population de 107 372 habitants. La MRC se spécialise dans 
une variété de services aux résidents, au premier chef le 
commerce de détail, suivi de quelques industries manufac-
turières, de l’agriculture et de la construction résidentielle. 

Les services aux résidents comprennent les concessionnaires 
d’automobiles et les magasins de proximité, les épiceries, les 
garderies, les hôpitaux, les écoles primaires et secondaires, les 
soins personnels et le transport scolaire. Le secteur manufac-
turier est dominé par la fabrication d’autobus (Nova Bus), 
d’aliments (Concord Premium Meats) et de produits laitiers 
(Agropur). La MRC est aussi active dans la production de 
plastique (Bain magique, Emballages Lacroix) et de béton 
(Forterra, Permacon).
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Saint-Eustache  

Fabrication de matériel de communication 263 -7 22,9

Fabrication de véhicules automobiles 1 259 37 16,3

Services d’enquête et de sécurité 871 -33 5,8

Fabrication de ciment et de produits en béton 195 -62 4,9

Activités bancaires 960 28 3,2

Concessionnaires d’automobiles 878 -41 2,9

Services d’emploi 182 181 2,6

Fabrication de produits de viande 314 166 2,4

Fabrication de produits en plastique 280 153 2,0

Magasins de pièces, de pneus et 
d’accessoires pour véhicules automobiles 164 -50 2,0

Deux-Montagnes  

Magasins de produits de santé et  
de soins personnels 165 2 5,8

Établissements de soins infirmiers 239 -57 4,1

Sainte-Marthe-sur-le-Lac  

Épiceries 436 142 5,7

Services de garderie 156 11 5,3

Saint-Joseph-du-Lac  

Culture de plantes oléagineuses et  
de céréales 164 35 11,2

Activités bancaires 205 7 10,7

Oka  

Fabrication de produits laitiers 256 38 100,2

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE DEUX-MONTAGNES :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Le secteur manufacturier se porte bien…

La création de 2 201 emplois a été enregistrée en 2022, avec 
une expansion dans les industries alimentaires ( fabrication 
de produits de viande) et des produits du plastique, dont 
le personnel a grimpé de 110,0 % et 65,1 % respectivement. 

… et les services aux résidents aussi 

Les services aux résidents comptent pour une part importante 
de l’économie locale. Les services de santé et d’assistance 
sociale (services individuels et familiaux, cabinets de prati-
ciens de la santé, services de soins personnels), les services 
aux bâtiments et aux logements, et les épiceries affichent 
un bilan positif de l’emploi en 2022. En revanche, l’emploi 
dans les magasins de marchandises diverses et les soins 
ambulatoires et infirmiers a subi un recul.

Expansion ininterrompue de la santé

La santé et les services sociaux sont des secteurs qui affichent 
une croissance importante de l’emploi de 2016 à 2022. La 
sortie de la pandémie a stimulé la demande de services indivi-
duels et familiaux. Pour la même période, une augmentation 
importante de l’emploi s’observe aussi dans les activités 
bancaires et les services d’enquête et de sécurité. 

Croissance soutenue dans la fabrication 
de produits de plastique et de matériel de 
communication

Depuis 2016, l’emploi dans les secteurs de la fabrication de 
produits de plastique, de matériel de communication et de 
véhicules a crû de 79 %, 127 % et 115 % respectivement. 

Les principales pertes d’emplois observées depuis 2016 ont 
touché les services d’enseignement, les services de garderie, 
la restauration et les services de soins personnels.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Faits saillants – localités
L’emploi se concentre à plus de 75 % dans la ville de 
Saint-Eustache. La croissance de l’emploi varie entre les diffé-
rentes municipalités de la MRC. De 2016 à 2022, des hausses 
ont été observées à Saint-Eustache (+10,2 %), Pointe-Calumet 
(+14,4 %), Saint-Joseph-du-Lac (+18,1 %) et Oka (+15,9 %), 
alors que les municipalités de Deux-Montagnes (-8,7 %), 
Sainte-Marthe-sur-le-Lac (-16,2 %) et Saint-Placide (-7,7 %) 
ont subi un recul de l’emploi.



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC DE THÉRÈSE-DE BLAINVILLE (EMPLOI > 300)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
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Faits saillants
Une croissance modérée

Soutenu par la progression démographique, l’emploi dans 
la MRC de Thérèse-De Blainville a augmenté de 1,4 % par an 
de 2016 à 2021. Sous l’effet du confinement, l’emploi s’est 
replié de 2,4 % en 2020, retombant à son niveau de 2017. En 
2022, il a rebondi de 2,1 %, ce qui correspond à une deuxième 
augmentation annuelle consécutive.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE THÉRÈSE-DE BLAINVILLE
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Construction  

Construction résidentielle 541 -20,5 25,3

Entrepreneurs en travaux de fondation,  
de structure, et d’extérieur de bâtiment 515 2,7 48,8

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 634 10,5 17,1

Manufacturier
Fabrication d’autres aliments 1 417 -3,3 214,5

Fabrication de véhicules automobiles 1 248 2,1 88,5

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 1 152 -6,6 474,8

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 780 -1,9 8,7

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 653 8,1 -9,4

Épiceries 2 191 -2,1 1,4

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 1 492 15,1 42,4

Magasins de vêtements 1 129 1,7 20,0

Magasins d’articles de sport et de passe-
temps et d’instruments de musique 786 27,2 87,0

Grands magasins 524 -0,1 2,6

Autres magasins de marchandises diverses 864 -2,0 24,1

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 516 0,5 27,0

Services urbains de transport en commun 500 -6,9 334,4

Finance et assurances
Activités bancaires 1 315 1,4 92,8

Services professionnels
Architecture, génie et services connexes 537 -2,3 3,9

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 914 -1,1 72,0

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux 
logements 547 -13,5 -7,6

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 4 007 -0,2 14,8

Collèges communautaires et cégeps 626 0,3 -6,1

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 646 4,9 41,7

Cabinets d’autres praticiens de la santé 700 7,1 1,2

Établissements de soins infirmiers 1 701 15,8 48,1

Services de garderie 1 166 16,1 -6,2

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 1 215 -1,5 46,0

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

3 907 20,5 -0,2

Autres services 
Services de soins personnels 1 016 -1,9 20,7

Administrations publiques 
Administration municipale 2 216 -0,7 53,9

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DE THÉRÈSE-DE BLAINVILLE (EMPLOI > 500)Que produit le territoire ?

La MRC de Thérèse-De Blainville comprend 168 102 habitants 
et se situe dans la couronne Nord, au nord de l’île de Laval et 
de l’île de Montréal. Elle est constituée de sept municipalités : 
Blainville, Boisbriand, Bois-des-Filion, Lorraine, Rosemère, 
Sainte-Anne-des-Plaines et Sainte-Thérèse. La MRC de 
Thérèse-De Blainville jouit d’un emplacement stratégique. 
Son réseau routier comprend les autoroutes 15, 13 et 640, 
le corridor de l’autoroute 19, ainsi que les routes nationales 
117, 344 et 335.

Cette MRC présente une mosaïque diversifiée de paysages 
et de fonctions à travers ses différentes municipalités. Sainte-
Anne-des-Plaines est principalement axée sur l’agriculture ; 
Blainville, Boisbriand et Bois-des-Filion sont des pôles indus-
triels ; Sainte-Thérèse émerge comme le centre culturel 
et institutionnel de la MRC ; Rosemère, quant à elle, est 
reconnue pour son orientation commerciale ; Lorraine est 
avant tout une communauté vouée à ses résidents. 

Si 52 % du territoire de la MRC est agricole, son économie est 
diversifiée, quoique spécialisée dans les services aux résidents. 
Les principales concentrations d’emploi se trouvent dans 
le commerce de détail (épiceries, magasins de vêtements, 
grands magasins et concessionnaires d’automobiles), la fabri-
cation d’aliments, la fabrication de véhicules automobiles et 
de produits aérospatiaux, les services de santé, les magasins 
de produits de santé, et l’enseignement communautaire et 
collégial.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Boisbriand  

Fabrication d’autres aliments 1 158 -73 33,6

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 1 147 -83 26,0

Magasins d’articles de sport et de passe-
temps et d’instruments de musique 394 144 5,8

Autres magasins de marchandises diverses 338 -20 2,2

Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

629 -33 0,7

Sainte-Thérèse  

Fabrication de véhicules automobiles 1 248 26 36,7

Gestion de sociétés et d’entreprises 371 365 25,3

Collèges communautaires et cégeps 626 2 13,5

Établissements de soins infirmiers 770 5 2,2

Blainville  

Entrepreneurs en travaux de fondation,  
de structure, et d’extérieur de bâtiment 360 66 5,7

Arts et divertissement 557 53 3,9

Services de soins personnels 407 -33 2,7

Activités bancaires 557 35 2,5

Conception de systèmes informatiques et 
services connexes 320 -20 2,4

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 527 192 1,8

Cabinets d’autres praticiens de la santé 328 16 1,8

Rosemère  

Magasins de vêtements 702 17 8,1

Activités bancaires 301 -5 2,4

Établissements de soins infirmiers 445 147 1,3

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE THÉRÈSE-DE BLAINVILLE :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Le commerce de détail et les services aux 
résidents se portent bien

Les magasins de produits de santé et soins personnels 
(+15,1 %) et les magasins d’articles de sport, de passe-temps 
et d’instruments de musique (+27,2 %) sont les secteurs dans 
le commerce de détail qui affichent les hausses d’emploi les 
plus importantes. Pendant la pandémie, les postes dans le 
commerce de détail avaient chuté, mais en 2022 l’emploi est 
pratiquement revenu à son niveau prépandémique. 

La plupart des emplois dans les services aux résidents ont crû 
en 2022. Les services de santé, de manière générale, mais 
aussi les services de garderie et la restauration, affichent des 
données positives pour l’emploi. 

Chute de l’emploi dans la construction 
résidentielle

L’emploi a baissé de 20,5 % dans la construction résidentielle 
en 2022 alors qu’il était en croissance depuis 2020.

L’aérospatiale perd des troupes

À l’instar de l’agglomération de Longueuil (-4,5 %) et de 
Mirabel (-6,3 %), l’emploi a chuté de 6,6 % en 2022 dans 
la fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces. 
Cette contraction a renversé une importante tendance à la 
création d’emplois observée dans ce secteur dans la MRC 
depuis 2016. 

Statu quo dans les services professionnels

Si l’on constate un déplacement important de l’emploi vers 
les services professionnels dans la plupart des MRC à l’exté-
rieur de l’île de Montréal, la MRC de Thérèse-De Blainville 
n’a pas bénéficié de ce mouvement. En effet, l’emploi y a 
chuté pour ce qui est des services relatifs aux bâtiments et 
aux logements, des services d’architecture et de génie et des 
services informatiques.
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Faits saillants – localités
L’emploi se trouve concentré dans quatre municipalités : 
Blainville (30 %), Boisbriand (26 %), Sainte-Thérèse (18 %) et 
Rosemère (17 %). La situation de l’emploi en 2022 varie entre 
les différentes localités : l’emploi à Blainville a crû de 11,0 %, à 
Lorraine et à Sainte-Anne-des-Plaines, de 5,5 %, tandis que 
Bois-des-Filion a subi un recul de 19,1 % en 2022.



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE  
À MIRABEL (EMPLOI > 200)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.
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CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100

Faits saillants
La croissance démographique soutient la 
croissance de l’emploi 

Depuis les 20 dernières années, l’économie de la ville de 
Mirabel a été soutenue par la croissance démographique : 
entre 2001 et 2021, sa population a plus que doublé et elle 
affiche l’une des plus fortes croissances au Québec depuis 
2016. En 2020, on estimait le nombre d’emplois sur le terri-
toire de Mirabel à 26 400. En 2022, l’emploi a subi un léger 
recul de 1,4 %, une perte de 339 emplois, et ce, après avoir 
connu une hausse 4,4 % en 2021. De 2016 à 2021, le nombre 
d’emplois était en hausse de 20,5 %, ce qui représente une 
croissance annuelle moyenne de 4,1 %.

L’EMPLOI LOCAL
À MIRABEL
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Construction  

Construction résidentielle 520 36,2 347,1

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 609 1,8 91,1

Autres entrepreneurs spécialisés 267 -28,6 35,5

Manufacturier
Fabrication de produits pharmaceutiques et  
de médicaments 386 22,3 55,7

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 5 215 -6,3 5,9

Autres activités diverses de fabrication 534 11,9 428,6

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 387 -1,4 19,7

Épiceries 765 0,5 17,3

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 333 -0,4 49,8

Magasins de vêtements 812 -8,5 30,5

Magasins de chaussures 257 1,2 58,7

Transport
Transport aérien régulier 215 -19,7 610,2

Transport aérien non régulier 248 0,6 44,4

Transport par camion de marchandises 
diverses 241 22,3

Transport scolaire et transport d’employés  
par autobus 235 -2,7 102,1

Activités de soutien au transport aérien 1 603 3,0 205,0

Finance et assurances
Activités bancaires 256 -2,4 141,4

Services professionnels
Services d’enquête et de sécurité 250 -37,1 174,7

Santé et assistance sociale
Établissements de soins infirmiers 329 1,5 182,9

Services de garderie 439 13,0 11,4

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 222 -19,5 -53,2

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

1 224 19,1 10,5

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 278 14,3 40,8

Administrations publiques 
Administration municipale 392 -2,5 46,4

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
À MIRABEL (EMPLOI > 200)Que produit le territoire ?

Mirabel se trouve dans la région des Laurentides. Elle compte 
une population de 64 303 habitants en 2023 et s’étend sur 
une superficie de 485 km2, ce qui en fait l’une des munici-
palités les plus vastes du sud du Québec. La ville se trouve à 
une vingtaine de kilomètres au nord-ouest de Montréal et 
est composée de quartiers de banlieue et de zones agricoles. 

La ville de Mirabel dénombre sur son territoire cinq parcs 
industriels et des projets d’envergure liés à l’industrie 
aérospatiale, notamment YMX Aérocité internationale de 
Mirabel qui assure des fonctions de parc aéronautique, de 
transport tout-cargo, de pôle industriel et logistique, et de 
filière de l’électrification des transports. Des entreprises 
aérospatiales importantes, telles que Pratt & Whitney, 
Avianor, Méchachrome, L3 Harris et Airbus, y sont installées 
ainsi que les principales entreprises d’expédition, dont Fedex, 
UPS, Purolator, Cargo Jet et DHL. De plus, des sites indus-
triels et commerciaux importants bordent l’autoroute 15, 
notamment Bell Flight et le centre commercial Premium 
Outlets Montréal. 

Une concentration importante d’industries de services, qui 
englobent les secteurs commerciaux, administratifs, de 
l’enseignement et de la restauration, se sont développées 
à Mirabel. Ces activités se concentrent à l’intérieur et à 
proximité des zones urbaines dans les secteurs de Saint-
Janvier, Saint-Augustin et Saint-Canut.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Fabrication de produits aérospatiaux et  
de leurs pièces 5 215 -354 74,8

Activités de soutien au transport aérien 1 603 48 34,6

Transport aérien non régulier 248 2 22,4

Magasins de chaussures 257 3 9,0

Fabrication de produits pharmaceutiques et  
de médicaments 386 70 7,3

Diverses autres activités de fabrication 534 57 5,9

Transport scolaire et transport d’employés  
par autobus 235 -7 4,9

Transport aérien régulier 215 -53 4,6

Services d’emploi 294 268 4,2

Magasins de vêtements 812 -76 3,7

BASE ÉCONOMIQUE À MIRABEL :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
La construction résidentielle en pleine 
croissance… 

La croissance démographique et l’arrivée de nouveaux 
ménages à Mirabel ont permis de soutenir la création de 
l’emploi dans la construction résidentielle, qui affiche des 
gains de 36,2 % en 2022. Cependant, des pertes d’emplois 
ont été enregistrées chez les entrepreneurs spécialisés 
(-28,6 %). 

… et des pertes dans l’aérospatiale et  
le transport aérien

En 2022, un recul de l’emploi de 6,3 % est observé dans la 
fabrication de produits aérospatiaux et de leurs pièces, un 
recul légèrement supérieur à celui qu’ont connu la région 
métropolitaine de Montréal (5,0 %) et Longueuil (4,5 %) pour 
la même année. Des pertes d’emplois sont aussi enregistrées 
dans le transport aérien (-19,7 %). Cependant, le secteur 
aérospatial et le transport aérien se distinguent des autres 
secteurs économiques en affichant les taux de croissance de 
l’emploi les plus importants entre 2016 et 2021. Les investisse-
ments récents des gouvernements dans la construction d’une 
usine de fabrication de batteries et d’un centre d’innovation de 
la société Lion Électrique, ainsi que dans le développement de 
technologies environnementales en aéronautique (projets de 
Viridis et de Pratt & Whitney) pourraient entraîner la création 
de nouveaux emplois dans ces secteurs d’activités dans les 
prochaines années. Cela permettrait de consolider l’impor-
tance de ces secteurs dans la prospérité de l’économie locale. 

Une augmentation des emplois dans  
la pharmaceutique

Le nombre de travailleurs connaît une croissance marquée 
dans les secteurs des services d’emploi (+268 emplois en 
2022) et la pharmaceutique (+70 emplois). 

Des pertes dans le commerce de détail 

Des pertes d’emplois ont été observées dans le commerce de 
détail, en particulier dans les magasins de vêtements (-8,5 %). 

Une croissance forte des industries  
depuis 2016

Mirabel est l’une des localités de la région métropolitaine 
où l’emploi a augmenté le plus depuis 2016. Soutenue par 
la forte hausse de la population, la croissance de l’emploi 
s’est étendue à la plupart des secteurs économiques. Les 
augmentations les plus remarquables se sont produites 
dans les secteurs de la construction résidentielle, les autres 
activités de fabrication, le transport en général, les services 
professionnels et les services aux résidents.



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC DE L’ASSOMPTION (EMPLOI > 400)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Faits saillants
Croissance quasi continue de l’emploi  
depuis 2016

La MRC de L’Assomption a connu une croissance de l’emploi 
en 2022. On y recensait 32 414 emplois, ce qui signifie que 
1 934 emplois ont été créés, en hausse de 6,3 % par rapport 
à 2021. Si l’emploi avait chuté de 6,8 % en 2020, avec la 
pandémie, l’économie de la MRC s’est redressée depuis 2021, 
et le niveau d’emploi en 2022 était supérieur à celui d’avant 
la pandémie. Les progressions les plus significatives se sont 
produites chez les entrepreneurs spécialisés, dans la fabri-
cation de produits métalliques, les magasins de marchandises 
diverses, les restaurants, les cabinets de praticiens de la santé 
et les services de garderie.

1  Les limites de L’Épiphanie ont été modifiées en 2022. Ce changement  
a mené à une hausse de l’emploi dans la localité et dans la MRC en général.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

DE L’ASSOMPTION 1
2022
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ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC DE L’ASSOMPTION (EMPLOI > 400)

Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Construction  

Construction résidentielle 423 9,5 95,4

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 660 13,1 61,8

Autres entrepreneurs spécialisés 475 77,2 94,9

Manufacturier
Fabrication d’autres produits métalliques 493 54,9 26,2

Fabrication de machines pour le commerce  
et les industries de services 327 6,0 220,4

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

361 8,9 28,0

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 426 4,2 -22,6

Marchands de matériaux et fournitures  
de construction 545 1,8 33,9

Épiceries 1 478 -8,9 1,7

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 880 2,1 -7,2

Magasins de vêtements 457 -1,9 -9,5

Magasins d’articles de sport et de passe-
temps et d’instruments de musique 316 8,6 1,6

Autres magasins de marchandises diverses 556 106,7 140,5

Transport
Services urbains de transport en commun 548 1,1 475,5

Finance et assurances
Activités bancaires 912 3,2 139,3

Services professionnels
Architecture, génie et services connexes 420 -7,8 49,4

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 402 -12,0 47,9

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 3 960 3,5 22,6

Collèges communautaires et cégeps 624 -0,6 146,4

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 416 7,7 36,1

Cabinets d’autres praticiens de la santé 390 16,0 7,8

Centres de soins ambulatoires 286 -6,8 39,2

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 1 546 1,2 199,3

Établissements de soins infirmiers 1 233 2,7 55,3

Services individuels et familiaux 522 -6,6 206,4

Services de garderie 774 13,1 -11,4

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

2 084 18,9 -19,9

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 548 3,7 36,1

Services de soins personnels 330 4,1 -36,9

Administrations publiques 
Administration municipale 1 470 16,6 76,1

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

Que produit le territoire ?
La MRC de L’Assomption comprend une population de 
131 192 habitants et couvre une superficie de 285 km2. La 
MRC se situe à l’est de l’île de Montréal et est la principale 
porte d’entrée de la région de Lanaudière. Elle se compose de 
cinq municipalités : Charlemagne, L’Assomption, L’Épiphanie, 
Repentigny et Saint-Sulpice. Le territoire se caractérise par 
une mixité de zones commerciales, industrielles, résiden-
tielles, agricoles et récréatives. La région est desservie par 
les routes principales et les autoroutes, notamment l’auto-
route 40 qui passe à travers Repentigny et L’Assomption. Il 
existe également un réseau de transport en commun qui 
relie les principales municipalités à la région métropolitaine 
de Montréal.

Faisant partie de la banlieue de Montréal, la MRC de 
L’Assomption se spécialise surtout dans les services aux 
résidents. En raison de la croissance démographique de la 
région, le commerce de détail s’est développé, avec plusieurs 
centres commerciaux, boutiques et services de proximité 
pour répondre aux besoins des résidents. Les établisse-
ments d’enseignement, les hôpitaux, les centres de santé 
et les autres services publics sont également d’importants 
employeurs dans la région.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Repentigny  

Fabrication d’autres produits métalliques 486 170 14,9

Collèges communautaires et cégeps 624 -4 5,8

Services urbains de transport en commun 548 6 5,8

Autres entrepreneurs spécialisés 235 105 2,4

Activités bancaires 704 4 2,3

Services individuels et familiaux 508 -37 2,0

Grossistes-marchands de produits 
alimentaires 241 41 1,9

L’Assomption  

Fabrication de machines pour le commerce  
et les industries de services 327 19 69,7

Établissements de soins infirmiers 416 26 1,7

L’Épiphanie  

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

152 25 25,0

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE L’ASSOMPTION :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Des hausses dans le secteur manufacturier

L’essor de l’emploi dans le secteur manufacturier s’est 
concentré surtout dans l’industrie de la fabrication de produits 
métalliques (+54,9 %) et, dans une moindre mesure, la fabri-
cation de machines pour le commerce (+6,0 %), les industries 
de services (+6,0 %) et la fabrication de meubles et d’armoires 
de cuisine (+8,9 %). 

Augmentation des emplois dans la construction

L’emploi a grimpé dans la construction en 2022 et les hausses 
les plus fortes se constatent chez les entrepreneurs spécialisés 
(+77,2 %), suivis des entrepreneurs en installation d’équipe-
ments techniques (+13,1 %) et la construction résidentielle 
(+9,5 %).

Augmentation dans les services aux résidents 

Des emplois se sont créés dans les services aux résidents, 
notamment dans la restauration, les services de soins 
personnels, et la réparation et l’entretien de véhicules 
automobiles.

Croissance soutenue dans la santé et 
l’enseignement

Le personnel en santé et assistance sociale et en enseignement 
a augmenté en 2022. Les cabinets de praticiens de la santé 
(+16,0 %) et les cabinets de dentistes (+7,7 %) affichent les taux 
de croissance les plus importants. L’emploi dans les services 
de garderie est également en expansion (+13,1 %). L’ensei-
gnement dans les écoles primaires et secondaires a grimpé 
de 3,5 %. Si l’emploi dans l’enseignement communautaire 
et les cégeps demeure inchangé en 2022, son expansion 
s’est accélérée dans les dernières années et affiche un taux 
de croissance de 146 % de 2016 à 2022.

Diminution dans les services professionnels

Les emplois dans les services professionnels ont décliné en 
2022. Les principales pertes sont observées dans les services 
d’architecture et de génie (-7,8 %) et les services relatifs aux 
bâtiments (-12,0 %). 
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0

L’Assomption

Saint-Sulpice

Répentigny

Charlemagne

Faits saillants – localités
Les emplois sont localisés à 70 % dans la ville de Repentigny 
et à 21 % dans celle de L’Assomption. L’ensemble des localités 
de la MRC affichent un gain de l’emploi en 2022. De 2016 
à 2022, seule la localité de Charlemagne affiche un recul de 
l’emploi (-10,0 %).



ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR ÉCONOMIQUE,  
MRC LES MOULINS (EMPLOI > 300)
Les secteurs économiques correspondent aux catégories du SCIAN à 2 chiffres.

CROISSANCE DE L’EMPLOI PAR RÉGION GÉOGRAPHIQUE  
DU GRAND MONTRÉAL, 2016−2022
Indice, 2016 = 100
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Croissance modérée de l’emploi

Selon les données de 2022, le nombre de travailleurs s’élève 
à 43 503 dans la MRC Les Moulins, en hausse de 3,5 % par 
rapport à 2021, et pour une deuxième année consécutive 
(+6,6 % en 2021). Pour 2022, cette croissance de l’emploi est 
semblable à celle enregistrée pour la région métropolitaine 
de Montréal (3,4 %). La progression est visible du côté des 
services de divertissement et de loisirs, ainsi que d’architecture 
et de génie, des marchands de matériaux, de la construction 
et des fournitures de construction. De 2016 à 2021, le taux 
de croissance de l’emploi dans la MRC était de 3,5 %, un 
taux inférieur à celui observé dans la région métropolitaine 
de Montréal (8,4 %) à la même période.

La MRC a été durement touchée par le confinement et la 
pandémie, l’emploi ayant décliné de 8,3 % en 2020. Le niveau 
d’emploi en 2022 est légèrement supérieur à la situation qui 
prévalait avant l’apparition de la COVID-19.

L’EMPLOI LOCAL
DANS LA MRC

LES MOULINS
2022
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Industries Emplois  
en 2022

Variation 
2021-22 

(%)

Variation  
2016-22 

(%)

Construction  

Construction résidentielle 682 16,5 74,5

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 998 5,9 73,2

Autres entrepreneurs spécialisés 409 6,4 45,7

Manufacturier
Fabrication d’autres produits en bois 461 11,8 33,4

Fabrication de produits en plastique 932 -10,1 53,8

Fabrication de produits d’architecture et 
d’éléments de charpente métallique 832 12,8 7,8

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

451 7,4 16,8

Commerce de gros
Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 738 22,4 3,6

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 1 007 1,1 5,6

Épiceries 2 143 -9,0 5,8

Magasins de produits de santé et de soins 
personnels 1 263 6,8 27,9

Magasins de vêtements 755 7,7 29,8

Grands magasins 482 -0,6 -12,5

Autres magasins de marchandises diverses 831 -2,3 18,5

Transport
Transport par camion de marchandises 
diverses 521 8,5 121,1

Finance et assurances
Activités bancaires 1 145 1,4 103,9

Services professionnels
Services de comptabilité, de préparation de 
déclarations de revenus, de tenue de livres  
et de paye

532 -7,4 34,5

Architecture, génie et services connexes 691 27,2 99,8

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 1 128 12,4 118,5

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 860 1,8 -66,2

Santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 449 -3,2 21,0

Cabinets d’autres praticiens de la santé 531 2,1 -0,1

Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins 
chirurgicaux 2 447 1,3 -7,1

Établissements de soins infirmiers 1 134 11,6 45,9

Services individuels et familiaux 409 1,9 85,3

Services de garderie 985 17,4 -18,7

Arts et divertissement
Autres services de divertissement et de loisirs 527 74,4 -18,4

Hébergement et restauration
Restaurants à service complet et 
établissements de restauration à service 
restreint

2 641 1,2 -15,5

Autres services 
Réparation et entretien de véhicules 
automobiles 751 -1,8 30,4

Services de soins personnels 485 -0,9 -15,7

Administrations publiques 
Administration municipale 1 296 1,3 8,6

* Les industries correspondent aux catégories du SCIAN à 4 chiffres.

ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR INDUSTRIE*  
DANS LA MRC LES MOULINS (EMPLOI > 300)Que produit le territoire ?

Comptant une population de 175 107 habitants, la MRC 
Les Moulins est située dans la région administrative de 
Lanaudière. Elle se trouve sur la rive nord de la vallée du 
Saint-Laurent, entourée des MRC Thérèse-De Blainville, 
Rivière-du-Nord, Montcalm et L’Assomption, avec au 
sud-ouest l’île de Montréal et Laval. Elle constitue l’extrémité 
sud de la région administrative et touristique de Lanaudière, 
une région connue pour sa nature, ses activités de plein air 
et son patrimoine culturel. Son territoire comprend deux 
municipalités, Terrebonne et Mascouche. Son emplacement 
stratégique entre les villes de Montréal et de Laval en fait un 
lieu attractif pour les résidents et les entreprises. La MRC se 
spécialise dans les services aux résidents, la construction, et 
la fabrication de produits en métal, en plastique et en bois.
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Industries Emplois  
en 2022

Variation  
absolue

Quotient de 
localisation

Terrebonne  

Fabrication de produits d’architecture et 
d’éléments de charpente métallique 818 95 6,0

Fabrication de produits en plastique 910 -105 4,6

Fabrication d’autres produits en bois 380 54 4,2

Grossistes-marchands de bois d’œuvre,  
de pièces de menuiserie préfabriquées, 
d’articles de quincaillerie et d’autres 
fournitures de construction

346 -7 3,4

Fabrication de meubles de maison ou 
d’établissement institutionnel et d’armoires 
de cuisine

437 32 3,1

Entrepreneurs en travaux de fondations,  
de structure, et d’extérieur de bâtiment 283 65 2,2

Magasins d’articles de sport et de passe-
temps et d’instruments de musique 344 39 2,1

Autres magasins de marchandises diverses 743 -18 2,1

Autres entrepreneurs spécialisés 293 41 2,1

Ateliers d’usinage, fabrication de produits 
tournés, de vis, d’écrous et de boulons 205 7 2,1

Mascouche  

Services relatifs aux bâtiments et  
aux logements 583 49 4,6

Magasins de vêtements 313 44 3,2

Concessionnaires d’automobiles 418 -65 3,0

Activités bancaires 418 4 3,0

Marchands de matériaux et de fournitures  
de construction 352 150 2,9

Services individuels et familiaux 319 7 2,7

Grands magasins 243 1 2,6

Construction résidentielle 244 51 2,6

Entrepreneurs en installation d’équipements 
techniques 303 81 2,2

BASE ÉCONOMIQUE DE LA MRC LES MOULINS :  
ÉVOLUTION DE L’EMPLOI PAR LOCALITÉ, 2021-2022Faits saillants –  

secteurs économiques
Expansion continue des services professionnels

En 2022, la plus forte croissance s’est fait sentir dans les 
services d’architecture et de génie (+27,2 %), et les services 
aux bâtiments et aux logements (+12,4 %). Les services 
comptables ont subi un recul de 7,4 %. Dans l’ensemble, 
l’emploi dans ces services professionnels, qui a été touché 
par la pandémie, a repris son envol depuis 2020.

… et de la construction

Le secteur de la construction affiche une croissance relati-
vement stable depuis 2016 et les hausses les plus importantes 
enregistrées en 2022 sont dues à la construction résidentielle 
(+16,5 %) et aux marchands de matériaux et de fournitures 
de construction (+22,4 %). 

L’essor de l’industrie du divertissement  
et des loisirs

Le nombre de travailleurs connaît également une croissance 
marquée dans les services de divertissement et de loisirs 
(74,4 %). Cette hausse contraste avec la baisse continue des 
emplois dans le secteur des arts depuis 2016.

Des hausses dans la fabrication du bois  
et de produits métalliques

Des hausses de l’emploi sont enregistrées en 2022 dans les 
secteurs de la fabrication du bois (+11,8 %) et des produits 
métalliques (+12,8 %). Malgré un recul de 10,7 % de l’emploi 
en 2022, la fabrication de produits en plastique affiche depuis 
2016 la plus forte croissance de l’emploi dans le secteur 
manufacturier. 
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CROISSANCE DES EMPLOIS SELON LES LOCALITÉS, 2016-2022

Le rouge indique une croissance négative ; le vert indique une croissance positive

Taux de croissance de l’emploi (%) 0
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Faits saillants – localités
L’emploi est majoritairement concentré à Terrebonne (76,0 %), 
mais c’est Mascouche qui a enregistré la hausse la plus impor-
tante de l’emploi en 2022 avec 7,9 %, comparativement à 
2,2 % pour Terrebonne. Depuis 2016, le taux de croissance de 
Mascouche se maintient de façon ininterrompue au-dessus 
de celui de Terrebonne.


